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Inledning   
 
 
UPPGIFT 
 
Nordiska Afrikainstitutet har enligt sin instruktion till uppgift att inom Norden  
(Danmark, Finland, Island, Norge och Sverige) 
– främja och driva vetenskaplig forskning om Afrika, 
– främja samarbete och kontakter mellan nordiska och afrikanska forskare, 
– utgöra ett dokumentationscentrum för forskning och studier om Afrika, 
– informera om Afrikaforskning och aktuella afrikanska förhållanden. 
 
Institutet fullgör de uppgifter instruktionen meddelar genom: 
– biblioteksverksamhet  
– forsknings- och seminarieverksamhet  
– publikationsverksamhet 
– policyrelaterade aktiviteter 
 
 
ORGANISATION 
 
Nordiska Afrikainstitutet startade sin verksamhet 1962 och blev statlig myndighet 1964. 
Institutet är sedan 1981 organiserat som en självständig myndighet under UD. Från och 
med 1996 är institutet en enrådsmyndighet lett av en direktör som vid sin sida har ett 
program- och forskningsråd med representanter från samtliga nordiska länder. Rådet utser 
inom sig ordförande, under 2006 direktör Nanna Hvidt vid det danska institutet för 
internationella studier (DIIS). Samarbetsavtal finns med Danmark, Finland, Island och 
Norge, vilka bidrar till verksamhetens finansiering. Med Uppsala universitetsbibliotek finns 
ett avtal som ger ett ekonomiskt tillskott motsvarande kostnaderna för de bibliotekarie-
tjänster som överflyttats till institutet. 
 
 
VERKSAMHET 
 
Regleringsbrevets generella mål 
Nordiska Afrikainstitutet skall bidra till att skapa förutsättningar för fattiga människor att 
förbättra sina levnadsvillkor. Verksamheten skall till viss del vara efterfrågestyrd och 
finansieras genom uppdrag från bl a de nordiska biståndsmyndigheterna. 
 
Återrapportering 
Nordiska Afrikainstitutet skall i sin årsredovisning ge en bred information om institutets 
samlade verksamhet.  
 
Allmänt 
Vid årsskiftet 2005/06 gjordes en översyn av institutets verksamhet på initiativ av Program- 
och Forskningsrådet (Rådet). Översynens resultat presenterades i januari 2006. Det 
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framkom bl a att institutets verksamhet generellt uppfattas som både relevant och av hög 
kvalitet av en merpart av dem som svarade på enkäten. Forskare är i regel mer positiva 
medan kategorin beslutsfattare/”policymakers” menar att forskningen är mindre relevant 
för dem. Denna kategori anser också att institutet skulle kunna delta mer aktivt i allmän 
policydialog. Merparten av dem som svarat anger att de uppfattar institutets publikationer 
som mycket bra och relevanta. Av svaren framgår också att institutet är mer känt i Sverige 
än i de andra nordiska länderna. Beträffande institutets inre verksamhet efterfrågas mer 
tydlighet och transparens av dem som besvarat dessa frågor.  
 
Med utgångspunkt i översynen och den diskussion som ägde rum med Rådet i slutet av 
januari har institutet vidtagit ett antal åtgärder varav bör nämnas; 

- ny budgetstruktur som tydligt anger kostnader per enhet och verksamhetsområde; 
- översyn av institutets publikations- och informationsverksamhet; 
- sammanslagning av publikations- och informationsresurserna för ett effektivare 

utnyttjande och bättre samordning av existerande resurser; 
- rekrytering av ny chef för publikations- och informationsenheten (tillträder 1 

februari 2007). 
 
Institutets biblioteksverksamhet ingick inte i den översyn som redovisats ovan. Biblioteket 
har dock granskats under året av SACO-förbundet DIK (dokumentation, information , 
kultur) och utsågs i september 2006 vid Bok och biblioteksmässan i Göteborg till Årets 
bibliotek (av tre nominerade bibliotek i hela Sverige). 
 
I februari 2006 utsågs institutet till Årets friskaste företag i kategorin ”företag med 50 
anställda och mindre” av Statens Folkhälsoinstitut, Korpen och Hjärt- Lungfonden. 
 
Under året har institutet rekryterat två nya forskningssamordnare och två nordiska forskare. 
För närvarande pågår rekrytering av en ny forskningschef sedan den tidigare innehavaren 
utnämnts till chef för Dag Hammarskjöldfonden i Uppsala.  
 
Institutet ingick ett samarbetsavtal med högskolan i Dalarna i september 2006 för stöd till 
det nystartade magisterprogrammet i afrikanska studier. Samtal om liknande samverkan 
pågår med forskningsinstitut och organisationer i Norden och Afrika. 
 
NAI har ett separat avtal med Sida för projektfinansiering 2005 – 2007. 
 
Biblioteksverksamhet 
Nordiska Afrikainstitutets bibliotek är Nordens enda specialbibliotek för litteratur om det 
moderna Afrika med huvudinriktning på politik, utbildning, ekonomi och andra 
samhällsvetenskaper, samt afrikansk skönlitteratur. Biblioteket innehåller en omfattande 
samling offentligt tryck från de afrikanska staterna, huvudsakligen författningssamlingar, 
utvecklingsplaner och folkräkningar samt statistik och rapporter från olika ministerier. 
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Totalt rymmer biblioteket cirka 60 000 böcker och omkring 450 löpande tidskrifter. 
Materialet är sökbart i Libris, Africa Wide Nipad och i bibliotekets egen databas. 
Biblioteket är öppet för låntagare av alla kategorier. Biblioteket samarbetar med Uppsala 
universitetsbibliotek i bl  a förvärvsfrågor.  
 
Forsknings- och seminarieverksamhet 
Vid institutet drivs fyra forskningsprogram vars teman fastställs av program- och 
forskningsrådet. Programmen leds av internationellt meriterade forskare under en period av 
högst sex år med gemensam nordisk finansiering. Under 2006 har två program avslutats 
och två nya tillkommit. Vid institutet drivs två forskningsprogram inom den reguljära 
budgeen, dels ’Liberation and Democracy in Southern Africa’, dels ’Cultural images in and 
of Africa’. Det förstnämnda avslutades 2006 som ett resultat av att forskningschefen 
lämnade institutet. 
 
Vid institutet finns en forskare från vardera Danmark, Finland, Norge och Sverige. 
Projekten leds av framstående forskare under en period av högst 5 år. Den finska forskaren 
avslutade sitt projekt i juni 2006 och en ny forskare från Finland började arbeta i december 
2006.  
 
Vid institutet finns också forskare med extern finansiering. Under 2006 antog institutet en 
forskare med finansiering från Sida/SAREC. 
 
Varje år arrangerar institutet internationella seminarier och konferenser inom ramen för 
forskningsprogram och projekt. Institutet organiserar dessutom en serie föreläsningar för 
allmänheten samt interna föreläsningar. Institutets forskare föreläser också regelbundet vid 
universitet i de nordiska länderna samt i andra sammanhang. 
 
Institutet stöder forskning och Afrikastudier genom några olika program: 
 

– Resestipendier till forskare i Norden för fältstudier i Afrika. 
– Studiestipendier till studenter, läromedelsförfattare och journalister i Norden för en 

månads  vistelse vid institutet. 
– Gästforskarprogram för afrikanska forskare för två till tre månaders vistelse vid 

institutet.  
– Gästforskarprogram för nordiska forskare för ett par månaders vistelse vid institutet. 
– Nordiska forskarnätverk (det finns fem nätverk under perioden 2004 -2008). 
– Claude Ake stipendiet (i samverkan med Avdelningen för freds och 

konfliktforskning vid Uppsala Universitet). 
 
Publikationsverksamhet 
Publikationsverksamheten har alltid utgjort en av institutets centrala aktiviteter. 
Utgivningen inriktas framför allt på politiska, ekonomiska och sociala frågor samt modern 
historia. Huvuddelen av skrifterna ges ut på engelska för att nå en bred internationell 
publik. Många skrifter publiceras samtidigt i både tryckt och elektronisk form. Genom 
samarbete med distributörer i Sverige, England och USA sker en omfattande kommersiell 
spridning. Försäljningsintäkterna tillsammans med externa bidrag till vissa böcker täcker 
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70–75 procent av bokproduktionens driftkostnader (bortsett från löner). Gentemot Afrika 
bedriver institutet en generös gratisdistribution, framför allt till större bibliotek och 
institutioner. Under 2006 har 18 skrifter publicerats. De flesta nya publikationer läggs ut på 
institutets hemsida för kostnadsfri nedladdning samtidigt som de går i tryck. Tidskriften 
News from the Nordic Africa Institute utkommer med tre nummer per år. 
 
Policyrelaterade aktiviteter 
Institutets policyrelaterade aktiviteter omfattar projekt, information och seminarier, 
uppdrag/rådgivning samt sekondering. Sedan 2003 ger institutet ut ett särskilt Newsletter 
för journalister, som rönt stor uppskattning Institutet arrangerade under våren 2006 två 
seminarier på uppdrag av Sida/AFRA och Sida/SAREC. En informationsträff för de 
afrikanska ambassadörerna i Norden ordnades i juni. Hösten 2006 arrangerade institutet ett 
media-seminarium för nordiska journalister och ett seminarium om Afrikanska Unionen 
med Föreningen för utvecklingsfrågor, FUF och de politiska partierna i Sveriges Riksdag. 
Institutet har under 2005/06 haft en sekonderad handläggare från Sida som arbetat med 
gender och HIV/Aids frågor.  
 
På uppdrag av det svenska utrikesdepartementet och Sida genomför institutet det s.k 
Arkivprojektet. 
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Resultatredovisning 
 
 
BIBLIOTEKSVERKSAMHETEN 
 
Verksamhetsmål 
Bevaka och förvärva samt tillgängliggöra litteratur och andra elektroniska och fysiska 
informationsbärare av relevans för forskning, studier och information om det moderna 
Afrika. Biblioteket ska tillhandahålla låne-, referens- och informationsservice samt vara en 
aktiv del av det nordiska och internationella kunskapssamhället. 
           
Bevara och systematisera det unika arkivmaterial som samlats inom den svenska delen av 
projektet ”National Liberation in Southern Africa”, samt bidra till bevarandet av för 
befrielsen relevant material från och i södra Afrika. 
 
Återrapportering1 
Institutet skall redovisa användningen av biblioteket och dess publikationer hos relevanta 
intressegrupper. Institutet skall för biblioteks- och dokumentationsverksamheten särskilt 
redovisa hur de biblioteks- och informationstjänster som erbjuds via Internet och lokalt har 
utvecklats för att motsvara behoven hos användare i Norden. Institutet skall utförligt 
redovisa omfattningen och hanteringen av arkivprojektet. 
 
Finansiering och intäkter 
Bibliotekets verksamhet finansieras dels över institutets ordinarie budget, dels genom ett 
årligt bidrag från Uppsala universitetsbibliotek. Biblioteket får ersättning från Kungl. 
Biblioteket i Stockholm för att täcka en del av kostnaderna för fjärrlån till andra svenska 
bibliotek av böcker och har även vissa intäkter för artikelkopiering och ersättning av 
förkomna böcker. 
 
Den löpande verksamheten 2006 
Verksamheten på biblioteket har präglats av bibliotekssveriges finaste utmärkelse. Varje år 
sedan 1986 delas utmärkelsen Årets Bibliotek ut av bibliotekariernas fackförbund DIK i 
Sverige. Av tre nominerade bibliotek utsågs Nordiska Afrikainstitutets bibliotek till Årets 
bibliotek 2006 vid Bok- och biblioteksmässan i Göteborg i september. Juryns motivering 
löd: ”Nordiska Afrikainstitutets bibliotek i Uppsala har med skicklighet och systematik 
byggt upp en unik samling information om det moderna Afrika. Nordiska stipendiater, 
internationella forskare och Uppsalabor kan vittna om ett rikt bibliotek som vinnlägger sig 
om en förstklassig service. Med Norden som uppdragsgivare har biblioteket vidgat sina 
gränser och tillhandahåller litteratur och studiematerial globalt, liksom till lokala 
skolklasser och en nyfiken allmänhet.” Utmärkelsen har uppmärksammats i media och 
också resulterat i fler lån, fler referensfrågor och fler biblioteksvisningar.  
                                                 
1 Arkivprojektet redovisas under policyrelaterade aktiviteter eftersom det är ett 
externfinansierat projekt som genomförs på uppdrag av det svenska utrikesdepartementet 
och Sida (se s.32). 
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Samarbete med andra bibliotek – lokalt och globalt 
Afrika Studiecentrum i Leiden och den afrikanska forskarorganisationen CODESRIA 
arrangerade konferensen “Bridging the North-South Divide in Scholarly Communication 
on Africa. Threats and Opportunities in the Digital era” i september 2006. I samband med 
den diskuterades framtida samarbete. 
 
Nordiska Afrikainstitutet utvecklar ett gästbibliotekarieprogram vid institutets bibliotek. 
Syftet med programmet är dels att bidra till kompetensutveckling för afrikanska 
forskningsbibliotekarier, främst inom användarundervisning och informationskompetens, 
dels att stärka Nordiska Afrikainstitutets biblioteks ländersamling och länksamling genom 
att få feedback från afrikanska kollegor. I arbetet med att hitta en form för programmet 
bjöd institutet in en dokumentalist från CODESRIA på ett första gästbibliotekarie-
stipendium i november 2006. 
 
Utveckling av biblioteks- och informationsresurser 
Under året har biblioteket deltagit aktivt i arbetet med institutets nya webbplats som 
lanserades i juni.  För användare på distans fyller webbplatsen en viktig funktion. De nya 
webbsidor innebär en avsevärd förbättring när det gäller presentation av biblioteket och 
dess resurser. Länksamlingen A Guide to Africa on the Internet har utvecklats och 
samtidigt fått en ordentlig genomgång och uppdatering. Ämnesrubrikerna har strukturerats 
om och nya har lagts till. Posterna har försetts med ämnesord vilket ökar träffbarhet i 
sökningar. Webbplatsens sökfunktion kan nu begränsas till länksamlingen. Navigeringen 
har förbättrats. Efter utnämningen till Årets bibliotek 2006 har en speciell webbsida skapats 
i informations- och marknadsföringssyfte. 
Kartprojektet där bibliotekets omfattande samling av Afrikakartor har registrerats och 
gjorts sökbara har avslutats 2006. En presentation av kartsamlingen har lagts ut på 
webbplatsen.  
För att underlätta för de nordiska distansanvändarna att hitta Afrikafokuserat material 
strävar biblioteket efter att göra de tryckta och elektroniska resurserna synliga i de 
nationella samkatalogerna i respektive land. Hittills har biblioteket bidragit med 
katalogposter till svenska Libris. Kontakter har tagits med ansvariga för Gegnir, den 
isländska samkatalogen om möjligheter att inkorporera AfricaLit/NOAK poster. Kontakter 
har också tagits med Danbib, den danska samkatalogen. I samband med detta arbete har ett 
namnbyte förberetts av bibliotekskatalogen NOAK till AfricaLit, för att namnet tydligare 
skall spegla innehållet. 
 
Sedan Kungliga biblioteket beslutat om hur elektroniska publikationer hanteras i 
katalogisering har biblioteket kunnat förbereda en utökad registrering av dessa i 
AfricaLit/NOAK vilket ytterligare kommer att underlätta för bibliotekets distansanvändare.  
Ett samarbete har inletts med Högskolan i Dalarnas bibliotek i Falun i samband med starten 
av högskolans Magisterutbildning med ämnesbredd i Afrikanska studier. Diskussioner har 
förts mellan de två biblioteken för att samordna biblioteksservicen. Samarbete kring 
mastersutbildningen kan fungera som samarbetsmodell för andra institutioner med 
utbildningar riktade mot det moderna Afrika. 
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Användningen av biblioteket och dess publikationer hos relevanta intressegrupper 
 
Tabell 1. Användning av biblioteket och dess publikationer 

 2003 2004 2005 2006 

Referensfrågor 1080 742 553 1282 
Lån     
Lokala lån 9880 9012  10596  12636 
Fjärrlån 1975 1632 1894 1811 
Totalt 11855 10644 12490 14447 
Besökare     
Per dag 96 109 - - 
Totalt 21822 24746 10 586 (ht) 22728 

 
Tabell 2. Lån fördelat på låntagargrupper 2006 

Låntagarkategori Antal lån 
NAI-personal och 
stipendiater 

4345 

Externa forskare 3035 
Studenter 4306 
Bibliotek 1811 
Övriga 950 
  
Summa 14447 

 
Kommentar 
Biblioteket tar regelbundet fram statistik på hur biblioteket används. Lånesiffrorna för det 
gångna året har gått upp jämfört med tidigare år, likaså referensfrågorna och användandet 
av de elektroniska resurserna.  
 
Elektroniska biblioteket  
 
Tabell 3. Virtuella besök på NAIs bibliotek 

Webbsidor/sidleverans 2003 2004 2005 2006 
Biblioteket 54560 52007 66692 3609 
Distansanvändare - - - 216 
100 vägar till Afrika  217 2153 5262 994 
Länksamlingen 53673 49190 57898 8917 
Totalt 110903 105289 132775 45012 

 
Tabell 4. Bibliotekskatalogen AfricaLit/NOAK 

 2003 2004 2005 2006 
Sökningar i OPAC 
(Open Public Access 
Catalogue) 

28630 27399 25873 25118 

Funktioner/Functions 190066 145163 345906 99992 
 
Kommentar 
Siffrorna för 2006 är ej jämförbara med tidigare år. Institutet lanserade en ny webbplats i 
juni. Siffrorna avser tiden 1/7-31/12. 
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Tabell 5. Exempel på användning av elektroniska betalresurser 

African studies, NISC 
database /Africa-Wide NiPAD 

2003 2004 2005 2006 

Besök 497 770 754 892 
Sökningar 3044 2196 2370 2176 
Visade dokument 66261 67382 86411 96529 
Ebsco/e-tidskrifter 2003 2004 2005 2006 
Fulltextartiklar 1144 1441 912 2323 

 
Kommentar 
Sökningar i AfricaLit/Noak har ökat med 40 % under hösten jämfört med samma period 
2005. Ökningen av fulltextartiklar beror på att en leverantör tidigare år inte kunnat lämna 
tillförlitlig statistik. Att hitta jämförbara statistiska mätmetoder för det digitala biblioteket 
är ett problem som vi delar med resten av biblioteksvärlden. Vi betalar för en hel del av de 
elektroniska resurser vi erbjuder och där måste vi i dagsläget förlita oss på företagens 
kommersiella statistiska uppgifter 
 
Övriga bibliotekssiffror 
 
Tabell 6. Undervisningstimmar 

 2002 2003 2004 2005 2006 
Deltagare 597 604 593 373 477 
Timmar 92 104 88,5 71,5 77 

 
Kommentar 
Biblioteket har fortsatt hållit regelbundna biblioteksintroduktioner för interna och externa 
användare. I år har antalet visningar ökat. Tabellen undervisningstimmar, se ovan, syftar på 
de kurser bibliotekspersonalen ger i hur man söker, värderar och refererar till information 
och/eller använder biblioteket och dess tjänster (SCBs definition)  
 
Tabell 7. Förvärv 

Monografier 2002 2003 2004 2005 2006 
Köp, gåva, byte 1990 1814 1682 2262 2152 
 Varav statstryck 466 697 745 1101 852 
Tidskrifter      
Tryckta 624 608 500 500 450 
Varav e-tidskrifter - - 131 126 126 

 
Kommentar: 
Jämfört med 2005 har förvärvet har gått ner något. Siffrorna från 2005 blev höga pga av 
donationer och restantier. 
 
Tabell 8. Katalogisering och indexering 

 2006 
Monografier, periodika 1727 
Tidskriftsartiklar 97 
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Biblioteksverksamheten 
kostnader (tkr) 
 
Tabell 9. Kostnader för 
biblioteksverksamheten,2004 - 2006 

   

 2004 2005 2006
Direkta verksamhetskostnader 1 145 1214 1 037 
Löner 3 664 3641 3 855
Lokaler 2 323 2450 3 103
Fördelade löner 914 792 839
Fördelade adm kostn 844 1 000 1 060 
Summa kostn 8 889 9 096 9 894 
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FORSKNINGS- OCH SEMINARIEVERKSAMHETEN 
 
 
Verksamhetsmål 
Bidra till att öka tillgången till och spridningen av högkvalitativ forskning, främst 
samhällsvetenskaplig, av relevans för nordisk och afrikansk utvecklingsforskning samt 
verka som centralpunkt och katalysator för den nordiska Afrikaforskningen.  
 
Återrapportering 
Institutet skall redovisa forsknings- och seminarieverksamheten, genomförda seminarier 
och konferenser samt hur resultaten gjorts tillgängliga för relevanta intressegrupper. 

Institutet skall redovisa forsknings- och seminarieverksamheten på ett sätt som visar 
andelen deltagande kvinnliga respektive manliga forskare samt deltagarnas fördelning på 
olika nordiska länder och Afrika. Institutet skall också redovisa hur jämställdhetsaspekter 
behandlats.  
 
Forskningsprogram  
Under 2006 har sex forskningsprogram drivits, varav fyra tematiska, två har avslutats och 
två har tillkommit. 
 

Program Startår Förväntat slutår Avslut 2006 
 

Forskningsprogram    
Sexuality, Gender and Society in Africa 
 

2000  2006 

Currencies of Transformation in Africa: Changing 
Resource Regimes in Times of Uncertainty 
 

2006 2009  

Gender and Age in African Cities 
 

2003 2009  

Post-Conflict Transition, the State and Civil Society in 
Africa 
 

2005 2008  

Global Trade and Regional Integration: African 
Economies, Producers, and Living Conditions 
 

2006 2009  

Cultural Images in and of Africa 
 

1995   

Liberation and Democracy in Southern Africa 2001  2006  
 

Nordiska forskare    
Contemporary Charismatic Movement in Tanzania 
(Finland) 
 

2002  2006 
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Collective Organisations among Informal Workers in 
African Cities (Sverige) 
 

2004 20102  

Youth's Independent Migration from Rural Burkina 
Faso to Ouagadougou (Danmark) 
 

2005 2007  

Persons and Property in Kilimanjaro: Claims, 
Development, and Legal Anthropology (Norge) 
 

2006 2009  

Kvinnor och hälsa ur ett samhällsvetenskapligt 
perspektiv. HIV-aktivism i Sydafrika. (Finland) 
 

2006 2009  

Externfinansierade forskare    
Land governance, sustainability and poverty in rural 
Ethiopia, Tanzania and Zimbabwe 
 

2005 2009  

Poor rural women co-managing protected areas – a 
viable option? 
 

2006 2009  

Youth and marginality in urban Sierra Leone 
 

2004 2009  

 
 
Sexuality, Gender and Society in Africa, Signe Arnfred 
Startår 2000, slutår 2006. 
 
Sexuality, Gender and Society in Africa programmet avslutades formellt den 1 september 
2006. Programmets mål har varit att främja och stärka forskning inriktad på sexualitet och 
genus i Afrika, samt att knyta kontakter mellan afrikanska och nordiska forskare som 
arbetar med dessa ämnen. Programmets arbetsformer har varit bland annat: a) networking 
genom den interaktiva NAI-SexGender e-postlistan, till vilken ca 300 nordiska och 
afrikanska forskare är knutna, b) organisering av konferenser och workshops kring 
relevanta ämnen, c) samarbete med olika till programmet knutna forsknings- och 
publiceringsprojekt, huvudsakligen i Afrika. Huvudaktiviteter under 2006 har varit en 
tredagars forskarutbildningskurs, Postcolonial Sexualities: Politics and Discourses. Kursen 
planlades i samarbete med Internationale Udviklingsstudier vid Roskilde Universitet, 
Danmark. Ett offentligt seminarium: Situating Postcolonial Sexualities, hölls i anslutning 
till kursen, på Roskilde Universitet. I Stockholm hölls ett forkningsforum om Masculinities 
in Southern Africa, i samarbete med Sida. Programmet har varit värd för gästforskaren Dr 
Akosua Adomako Ampofo, chef för den nya genusforskningsenheten (CEGENSA) vid 
University of Ghana, Accra. Arnfred har presenterat papers och varit discussant vid 
konferenser i Stockholm, Köpenhamn och Barcelona samt hållit föreläsningar och deltagit i 
paneldebatter i Sverige och Danmark. Ett antal artiklar har blivit publicerade/accepterade 
för publicering i akademiska tidskrifter. Arbete med färdigredigering av publikationer från 
tidligare programkonferenser har pågått under hela perioden, liksom även arbete med 
avslutning av övriga till programmet knutna forsknings- och publiceringsprojekt. Arnfred 
har deltagit i utvärderingen av UN Research Institute for Social Development (UNRISD). 
 

                                                 
2 Barnledig samt tjänsledig med finansiering 2006.  
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Currencies of Transformation in Africa: Changing Resource Regimes in Times of 
Uncertainty, Amanda Hammar. 
Startår 2006, slutår 2009.  
 
Programmet, som startade i mars 2006, rör förhållandet mellan social, politisk, kulturell 
och ekonomisk dynamik å ena sidan, och extrem osäkerhet å den andra, i Afrika idag. 
Programmet syftar till att undersöka förändringar i formella och informella ”materiella och 
symboliska ekonomier” i samband med expropriering av egendom och 
tvångsförflyttningar.  
 
Under det första halvåret arbetade Hammar med att ta fram ett s.k. Programme Concept 
Paper, i vilket de underliggande frågeställningarna och begreppen formuleras och 
definieras. Bl.a. anordnades en workshop för brainstorming. Det färdiga dokumentet har 
använts som underlag för en kreativ dialog med forskare från en mängd olika fält relaterade 
till frågeställningarna, från Sydafrika, USA och Europa (bl.a. Norden och Storbritannien). 
Ett av de viktigaste resultaten av detta arbete har varit etablerandet av ett första 
samarbetsprojekt, kallat ”Political Economies of Displacement in Post-2000 Zimbabwe”. 
Hammar har även gjort fältarbete inom det egna forskningsprojektet om zimbabwiska 
migranter i Moçambique, utifrån vilket hon presenterat papers vid ett flertal internationella 
konferenser.            
 
 
Gender and Age in African Cities, Amin Kamete 
Startår 2003 slutår 2009. 
 
Programmets mål är att främja utvecklingen av ett tvärvetenskapligt nätverk med kunskap 
om det urbana Afrika. Med ålder och kön som nyckelord, arbetar programmet med att 
påbörja, utveckla och sammanställa forskning och debatt om samtida förhållanden i 
afrikanska stadsmiljöer.  
 
Under året har programmets nya tema om åldrande stått i fokus när det gäller 
nätverksaktiviteter. Kamete har knutit nya kontakter med bl.a. socialarbetare, psykologer 
och gerontologer. Forskningsarbetet om ungdomars situaiton i omstridda urbana områden i 
Afrika har fortsatt. Tre uppdragsstudier har avslutats och två nya i Malawi och Lesotho har 
inletts. Fem artiklar i tidskrifter, varav fyra i vetenskapligt granskade tidskrifter, har 
publicerats. Forskningskoordinatorn har under året organiserat tre workshops i Zimbabwe, 
en offentlig föreläsning vid institutet samt hållit föreläsningar vid sex olika internationella 
evenemang och aktivt deltagit i tio dylika på tre olika kontinenter. Han har varit engagerad 
i akademiskt arbete som innefattar föreläsningar, vetenskaplig granskning för tidskrifter 
och utvärdering av ansökningar.  
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Post-Conflict Transition, the State and Civil Society in Africa, Cyril Obi 
Startår 2005, slutår 2008 (2011). 
 
Programmet, som startades i februari 2001 av Ebrima Sall och återupptogs i februari 2005 
av Cyril Obi, har som mål att kritiskt granska övergången från våldsam konflikt till fred 
och utveckling. Dessa övergångar studeras mot bakgrunden av de destruktiva och brutala 
inbördeskrig och förändringar som skett efter 1989. 
 
Under året har följande aktiviteter ägt rum;  Obi har varit värd för den första afrikanska 
gästforskaren, hållit fyra offentliga föreläsningar samt genomfört en konferens och en 
workshop. Han har skrivit rapporter på nämnda konferens och workshop för institutets 
webbsida och färdigställt en beställd studie (paper) för publicering. Ett forskningsnätverk i 
Sierra Leone har initierats, nya kontakter i Monrovia har inletts liksom en ny studie i 
Västafrika om återuppbyggnad efter krig. Obi har jobbat i internationella betygs- och 
utvärderingsnämnder, externgranskat avhandlingar, skrivit ansökningar, rapporter, artiklar 
och bokkapitel. Av dessa har ett flertal publicerats: en monografi, en tidskriftsartikel, en 
bokrecension och två bokkapitel. Media i Sverige, Finland, Norge, Ghana och Brasilien har 
under året intervjuat Obi. Han har också deltagit i flera konferenser i Afrika och i de 
nordiska länderna, samt hållit föreläsningar i Sverige, Norge och Danmark. Obi deltog i 
den av Norska forskningsrådet beställda utvärderingen av Chr. Michelsen institutet i 
Bergen. 
 
 
Cultural Images in and of Africa, Mai Palmberg 
Startår 1995. 
 
“Cultural Images in and of Africa” inleddes för att uppmuntra till forskning och 
skapa ett nätverk mellan forskare i Norden och Afrika kring dels Afrikabilden i 
Europa och Norden, dels den samtida kulturens dynamik i Afrika. Nätverket 
upprätthålls genom en e-postlista med ca 320 medlemmar, olika konferenser och 
andra kontakter. 
 
Under 2006 fortsatte arbetet med en bok på svenska om trender i modern kultur i Afrika. 
Dessutom förbereddes ett nytt projekt om “den kulturella konstruktionen av Zimbabwe”. I 
mars inleddes ett samarbete med institutionen för historia vid universitetet i Harare. På 
hösten initierades ytterligare ett deltema, “The Nordic Colonial Mind” en konferens med 
samma titel arrangerades med deltagare från alla nordiska länder. Serien “Författarnas 
Afrika” fortsatte med afrikanska författarbesök. 
 
 
Liberation and Democracy in Southern Africa (LiDeSA), Henning Melber 
Startår 2001, slutår 2006. 
 
Projektet har empiriskt undersökt och kritiskt analyserat förhållandet mellan 
befrielsen/frigörelsen från utländskt styre och stärkandet av demokratin i stater i södra 
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Afrika. Tyngdpunkten har legat på studien av nybyggarkolonierna i Zimbabwe, Namibia 
samt Sydafrika. Målet är att få insikt i omfattningen av och begränsningarna i social 
frigörelse i de regioner som styrs av de tidigare befrielserörelserna. 
 
Projektet avslutades officiellt i oktober 2006. Under året har de fastställda målen uppnåtts. 
Melber har gjort två resor till södra Afrika (i februari och i juli-augusti) under vilka han har 
kunnat ägna sig åt sina nätverk och att disseminera resultat i olika former. Han har vidare 
redigerat ett flertal publikationer, publicerat artiklar i olika verk, tidskrifter och tidningar. 
Offentliga föreläsningar i flera aktuella ämnen har hållits i samtliga nordiska och i flera 
afrikanska länder. Projektet utvärderades i början av året och bedömningen var positiv. 
Vissa av rekommendationerna hann Melber hörsamma (ss. fokus på socioekonomiska 
aspekter i studien av övergången till självständighet i Namibia), medan andra inte kan 
förverkligas på grund av projektets avslutande. 
 
 
De nordiska forskarna 
 
Contemporary Charismatic Movement in Tanzania, Päivi Hasu (Finland) 
Startår 2002, slutår 2006. 
 
Projektet undersöker i vilken utsträckning det går att förklara den snabba spridningen av 
den karismatiska pingströrelsen som ett resultat av sociala missförhållanden.  
 
Under året har Hasu deltagit i en workshop organiserad av Review of African Political 
Economy i Leeds. Workshop-presentationen publicerades senare i artikelform i nämnda 
tidskrift. Hon var också på fältarbete i Tanzania mellan 1 juni och 4 juli. Målet var att få en 
bred överblick av läget i landets största urbana område genom att studera de största kristna 
pingstförsamlingarna och -kyrkorna med karismatiska inslag i Dar es Salaam I mitten av 
2006 återvände Hasu till universitetet i Helsingfors . 
 
 
Collective Organisation among Informal Workers in African Cities, Ilda Lourenco-
Lindell (Sverige) 
Startår 2004, slutår 2011. 
 
Forskningsprojektet undersöker hur informella arbetare organiserar sig kollektivt i 
föreningar för att försvara sina rättigheter och utkomst. Studien belyser maktstrukturen 
inom dessa föreningar samt relationerna mellan föreningarna och andra institutioner som 
myndigheter, fackföreningar och föreningarnas länkar till globala rörelser. Forskningen 
utförs i olika städer. 
 
Under 2006 skrev Lindell fyra papers på basis av slutförda delstudier i Moçambique och 
Uganda. Ett av dessa papers accepterades för publicering i en vetenskaplig tidskrift. Lindell 
initierade också forskning i Accra, och planerade en delstudie som ska genomföras av en 
lokal forskare i Zambia. Lindell har också fördjupat sin forskning om internationella 
nätverk, bl a genom att intervjua ledande personer i sådana nätverk samt ledare för 
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föreningar av informella arbetare verksamma i åtta länder i Afrika. Under 2006 har Lindell 
planerat en internationell konferens med titeln “Informalizing Economies and New 
Organizing Strategies in Africa”, som ska hållas 20-22 april 2007. Lindell har varit 
medredaktör för ett temanummer (special issue) av en vetenskaplig tidskrift.???VILKEN 
Hon presenterade tre papers på internationella konferenser. 
 
 
Youth's Independent Migration from Rural Burkina Faso to Ouagadougou 
Dorte Thorsen (Danmark) 
Startår 2005, slutår: 2007. 
 
Projektet studerar de komplexa livsvillkoren för landsbygdsungdomar i åldern 14-24 år 
som flyttar till urbana områden för sitt livsuppehälle. Med målet att bättre förstå de dubbla 
banden i ungdomarnas agerande och val i livet, undersöker projektet hur självständiga 
ungdomar som  flyttar tänker och resonerar, hur dessa ungdomar överbryggar familjens 
förväntningar på dem och hur de själva upplever att bli sedda som okunniga och illa 
utbildade av mera framgångsrika stadsinvånare. 
 
Under året har en av huvudaktiviteterna varit att producera grundläggande kvalitativa data. 
I februari inleddes en deltagande studie i form av att fjorton unga ’migranter’ började föra 
veckovisa dagboksanteckningar. Trots att flera av ungdomarna har återvänt till sina byar 
under året, har fyra-fem stycken fortsatt föra dagboksanteckningar och den önskade 
informationen har kunnat fås. I november återvände Thorsen till fältarbete för att undersöka 
ungdomsorganisationers olika projekt och i vilken mån dessa är ändamålsenliga för 
ungdomar som flyttat från landsbygden till städer. Thorsen har presenterat papers på tre 
konferenser och gett tre föreläsningar som baserar sig på material som producerats före 
anställningen vid institutet. Hon har skrivit ett bokkapitel, ett ”occasional” paper samt en 
forskningsrapport i samarbete med kolleger vid University of Sussex. Thorsen har haft ett 
konsultuppdrag för Special Court on Sierra Leone. 
 
 
Persons and Property in Kilimanjaro: Claims, Development, and Legal Anthropology 
Knut Christian Myhre (Norge) 
Startår 2006, slutår 2009.  
 
Detta projekt rör egendomsrelationer i ett agrart område i Rombodistriktet i Kilimanjaro i 
Tanzania. Frågeställningarna rör människors anspråk på olika typer av resurser, och 
projektet strävar efter att förstå dessa i relation till det lokalt specifika med avseende på 
praktik såväl som semantik. Genom att undersöka hur människor formulerar och 
rättfärdigar sina anspråk, och på vilka sätt dessa anspråk antigen sanktioneras eller 
tillbakavisas, strävar projektet efter att öka kunskapen om lokalsamhällets syn på egendom 
och om organisationen av egendomsrelationerna. De komplexa, diversifierade och i många 
fall motstridiga innebörder som läggs i egendomsbegreppen analyseras utifrån såväl 
deltagande fältstudier som historiska primärkällor. Genom detta kan projektet bidra till att 
problematisera och nyansera den dominerande utvecklings-diskursen som förespråkar 
formalisering och kodifiering av egendom. 
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Myhre startade sitt projekt vid institutet 2006. De första månaderna ägnades åt att planera 
det kommande arbetet, skapa nya kontakter och nätverk och finna former för arbetet vid 
institutet. I oktober reste Myhre till Tanzania för fyra månaders fältarbete och insamlande 
av material. Under året har Myhre presenterat en rapport vid den årliga konferensen för 
Norges Socialantropologiska förening, Trondheim. Han har även publicerat artiklar i 
Journal of the Royal Anthropological Institute (N.S.), i Anthropology Today samt fått en 
artikel accepterad för publicering i  Africa: Journal of International African Institute.  
 
 
Externa forskare 
 
Land Governance, Sustainability and Poverty in Zimbabwe, Tanzania and Ethiopia, 
Kjell Havnevik 
Startår 2005, slutår 2009. 
 
Havnevik finansieras av Sida/SAREC och arbetar med projekten, (i) landsbygdsutveckling 
i Tanzania i ett långsiktigt perspektiv, där 15 av 18 kapitel är klara, (ii) land, uthållighet och 
fattigdom på landsbygden i Zimbabwe, Etiopien och Tanzania, där delprojektet om 
Zimbabwe är i gång. Han har också utfört akademiska aktiviteter för en rad europeiska, 
afrikanska och vietnamesiska institutioner; t.ex. undervisning, handledning, peer review, 
utvärdering av forskningsansökningar och professorsbedömning. 
 
Ett manuskript (11 kapitel) från en internationell konferens kopplat till projektet om 
landsbygdsutveckling i Tanzania är klart att skickas till intresserade förlag. Havnevik har 
initierat och organiserat forskningsnätverk och samverkan, (i) ett svenskt tvärvetenskapligt 
forskarnätverk kring livelihoods (utkomst), naturresurser och fattigdomsfrågor i Afrika 
söder om Sahara. Han har också arbetat med (ii) ett europeiskt och afrikanskt 
forskningsprogram kring ”livelihoods, natural resource governance and environmental 
sustainability in East and Southern Africa”. 
 
 
Poor rural women as co-managers of the protected areas within the Greater St Lucia 
Wetland Park, South Africa – a viable option? Lisbeth Larsson Lidén 
Startår 2006, slutår 2009. 
 
Larsson Lidén har varit anställd sedan mars på 75 procent för genomförandet av ett 
Sida/Sarec finansierat projekt ”Poor rural women as co-managers of the protected areas 
within the Greater St Lucia Wetland Park, South Africa – a viable option?”. Syftet är att 
analysera beslutsprocesser kring återlämnandet av jord eller andra former av kompensation 
till de grupper av lokalbefolkningen som fråntagits jord under apartheid. 
 
Professor Cherryl Walker, Stellenbosch University, Sydafrika, bjöds in till NAI för att ge 
en föreläsning om ”The Limits to Land Reform, Rethinking the Land Question”. I samband 
med föreläsningen organiserades en informell workshop ”Land Rights, HIV/AIDS, 
Democracy, Human Rights and Sustainable Development. Bridging the gap between 
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research, policy and practice”. Syftet var att identifiera nordiska och sydafrikanska nätverk 
för samarbete. I september deltog Larsson Lidén i en konferens i Kapstaden om ”Land, 
Memory, Reconstruction and Justice: Perspectives on Land Restitution in South Africa”, 
där hon presenterade en rapport om sitt forskningsprojekt. Två artiklar om Sydafrikas 
jordreformsprogram för publicering i Den Ny Verden och i News har också utarbetats 
under hösten. 
 
 
Youth and marginality in urban Sierra Leone, Mats Utas 
Startår 2004, slutår 2009. 
 
Projektet, som startade i juni 2004, (finansierat av Sida), söker skapa en djupare förståelse 
av livsbetingelser för marginaliserad ungdom i urbana miljöer genom att fokusera på 
direkta ekonomiska transaktioner inom den informella sektorn, men även abstrakta nätverk 
av fantasier och drömmar om välgång och social status. Utas har utfört fältarbete i 
Freetown under två års tid (juni 2004-juni 2006) bland en informell grupp av unga 
människor som tjänar sitt uppehälle på att tvätta bilar, stjäla och sälja droger. Deras 
överlevnadstekniker och deras sociala nätverkande är basen för denna studie vars 
övergripande mål är att förstå urban fattigdom i Sierra Leone. Projektet hänger tematiskt 
ihop med Utas tidigare forskning om ungdomssoldater i Liberia där en utgångspunkt var att 
reellt och känslomässigt utanförskap drev många unga människor in i rebellarméer i landets 
inbördeskrig. 
 
 
Stipendie- och gästforskarprogram 
 
Genom olika former av stipendier vill institutet främja och stimulera intresset för 
afrikanska frågor i Norden. Detta görs framförallt genom rese- och studiestipendieprogram 
och två gästforskarprogram som riktar sig dels till forskare i Afrika, dels till forskare i 
Norden. Programmen bidrar till att stärka kontakterna mellan institutet och afrikanska 
respektive nordiska forskningsmiljöer. Genom de båda stipendieprogrammen får institutet 
ett stort kontaktnät av nordiska afrikanister med kunnande och intresse inom en rad olika 
discipliner och temaområden. Institutet tar även emot externt finansierade gästforskare vars 
forskning anknyter till den som bedrivs vid institutet. 
 
Resestipendieprogrammet 
Resestipendieprogrammet innebär att institutet förmedlar ekonomiska bidrag till nordiska 
forskare för kortare fältstudier i afrikanska länder. Syftet är att stödja och stimulera 
intresset för afrikanska frågor vid nordiska universitet och högskolor. Nordiska 
Afrikainstitutet tog under våren 2006 emot 124 ansökningar om resestipendium, vilket 
motsvarande en summa på 3 395 400 kr. Efter en urvalsprocess på institutet delades 40 
resestipendier ut till en kostnad av 1 101 800 kr. 
 
Studiestipendiatprogrammet 
Syftet med studiestipendiatprogrammet är att ge studerande vid universitet och högskolor 
samt journalister och läromedelsförfattare i Norden möjlighet att vistas på institutet under 
ca en månad. Under 2006 tog institutet emot 33 stipendiater, 22 kvinnor och 11 män,  varav 
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32 var studerande och en journalist. Utöver de ordinarie studiestipendiaterna har institutet 
under 2006 berett plats för två afrikanska studenter som beviljats stipendier genom 
Riksbankens Jubileumsfond. Eftersom de flesta studiestipendiater kommer från Norge och 
Finland, satsade institutet under 2006 på att informera om programmet i Sverige och 
Danmark. Den utvärdering som stipendiaterna lämnas visar att programmet är mycket 
uppskattat, främst på grund av den omfattande tillgången på afrikalitteratur vid institutets 
bibliotek och de akademiska kontakter som skapas under vistelsen på institutet.  
 
Gästforskarprogram  
Gästforskarprogram för afrikanska forskare 
Gästforskarprogrammets syfte är att ge forskare i Afrika möjlighet att dra nytta av 
institutets forskningsmiljö, utnyttja dess bibliotek samt att skapa och utveckla nätverk. 
Programmet inrättades 1982 i ett försök att i någon mån lindra den besvärliga situation som 
då rådde för forskare i de flesta av Afrikas länder: hård belastning av undervisning och 
administration samt stor brist på aktuell referenslitteratur vid biblioteken. Sedan dess har 
villkoren för den högre utbildningen ytterligare försämrats, vilket visar sig i en stor mängd 
ansökningar. Gästforskarna rekryteras inom programforskarnas ämnesområden. Institutet 
satsar aktivt på att få fler kvinnor som gästforskare. Hittills har 93 forskare från cirka 25 
olika länder tillbringat två till tre månader vardera vid institutet. Under 2006 har fem 
forskare vistats vid institutet, tre kvinnor och två män. 

Gästforskarna deltar i institutets verksamhet genom föreläsningar och medverkan i 
institutets internationella seminarier och ges också möjlighet att besöka andra nordiska 
forskarmiljöer. Av stor betydelse både för institutet och gästforskarna är de nätverk som 
härigenom skapas. 
 
Gästforskarprogram för nordiska forskare 
Under år 2000 startades ett nytt gästforskarprogram riktat till forskare i de nordiska 
länderna. Mängden ansökningar har inte ökat som förväntat, utan stadigt legat på en till tre 
ansökningar per ansökningstillfälle (utlysning två gånger per år). Stipendieperiodens längd 
är normalt två månader. Det nordiska gästforskarprogrammet är viktigt för att stärka 
kontakterna med universitet och forskningsinstitutioner i de nordiska länderna. Programmet 
ger deltagarna möjlighet att bedriva egen forskning och att använda institutets bibliotek. 
Gästforskarna förväntas bidra till den intellektuella miljön genom att delta i vetenskapligt 
utbyte med nordiska och afrikanska forskare vid institutet. Under år 2006 har två nordiska 
gästforskare, en kvinna och en man, vistats vid institutet. 
 
Övriga gästforskare 
Vid sidan om de reguljära gästforskarprogrammen bereds ibland även andra forskare 
möjlighet att tillbringa någon månad vid institutet. Under 2006 vistades en gästforskare 
genom egen finansiering i en månad vid institutet. 
 
Claude Ake stipendiet 2006 
Claude Ake stipendiet utlyses av institutionen för freds och konfliktforskning (FoK) vid 
Uppsala Universitet, i samarbete med Nordiska Afrikainstitutet, Uppsala. Syftet är att hedra 
minnet av professor Claude Ake, framstående nigeriansk akademiker, filosof, lärare och 
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humanist. Stipendiet är öppet för välrenommerade samhällsvetare vid universitet i Afrika 
som arbetar med problem relaterade till krig, fred, konfliktlösning, statsbyggnad och 
utveckling på den afrikanska kontinenten. Stipendiet utlyses en gång per år och ges till den 
mest meriterade sökande. Kandidaten ska vara en väl etablerad och internationellt erkänd 
senior akademiker med undervisningserfarenhet inom sitt expertområde. Det första 
stipendiet gavs till professor Adele Jinadu från Nigeria. Jinadu är professor i statsvetenskap 
och var vid tidpunkten dekan vid Statsvetenskapliga Institutionen, Lagos statsuniversitet, 
Ojo, Nigeria. Gästprofessuren för år 2004 innehades av Doktor Cyril Obi. Obi är forskare 
vid Nigerian Institute for International Affairs. Innehavare under 2005 var professor 
Amadu Sesay, chef för the Department of International Relations vid Obafemi Awolowo 
universitetet, Ile-Ife, Nigeria.  
 
Akeprofessurens innehavare under 2006 har varit professor Kwame Boafo-Arthur från 
Ghana. Professor Boafo-Arthur är verksam som chef för Department of Political Science, 
University of Ghana, in Legon. Han vistades  vid FoK  och NAI i Uppsala under perioden 
oktober-december 2006. Under vistelsen producerade professor Boafo-Arthur två 
forskningsrapporter rörande försoningsprocessen resp. demokratiseringsprocessen i Ghana 
och dess kopplingar i ett komparativt perspektiv till västafrikanska 
konfliktlösningsprocesser. Han gav vidare två öppna seminarier kring dessa rapporter, samt 
deltog regelbundet i den interna seminarieverksamheten vid såväl FoK som NAI. 
 
 
Seminarie-- och konferensverksamhet 
 
Institutets seminarier och konferenser samlar forskare från främst Norden och Afrika och är 
akademiska fora för diskussion av forskning vid och utanför institutet. Det mest påtagliga 
resultatet av verksamheten är de antologier som publiceras av institutet. Konferenserna är 
en naturlig del av den forskning institutet bedriver och koordinerar. De bidrar också till att 
skapa värdefulla kontakter och nätverk inom Norden och mellan Norden och Afrika. Under 
2006 har institutet arrangerat följande forskningsseminarier och konferenser  
 
Tabell 11. Seminarier och konferenser, forskning. (policyrelaterade seminarier och konferenser redovisas 
separat fr o m 2006) 

Konferens/ Seminarium Datum Plats Rapportering   
Post-Conflict Elections in 
West Africa 
 

Maj 2006 Accra Rapport på NAI:s webbplats. 
Occasional Paper  kommer att 
publiceras 2007. Bok kommer att 
publiceras. 

Nordic Colonial Mind Oktober 2006 
 

Uppsala Rapport finns på NAI:s webbplats 

Livelihood diversification, 
natural resource govern. 
and environm. sustainab. in 
east- and southern Africa 

November 2006 Harare Rapport finns på NAI:s webbplats 
 

Mass Violence in Africa  December 2006 Uppsala 
 

Rapport finns på NAI:s webbplats 

Workshop on War and 
Creative Writing 
 

December 2006 Uppsala Rapport finns på NAI:s webbplats. 
Bok kommer att publiceras 
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Offentliga föreläsningar och forskningsfora 
 
På institutet arrangeras även offentliga föreläsningar och forskningsfora. Föreläsarna är 
dels institutets egna forskare och gästforskare, dels inbjudna framstående Afrikaforskare 
bland annat från Norden och Afrika. Under 2006 har det arrangerats 23 offentliga 
föreläsningar, två filmseminarier och ett forskningsforum (NAI Research Forum) inom 
ramen för serien. En del av dessa arrangemang har genomförts i samarbete med andra 
institutioner, exempelvis Institutionen för kulturantropologi och etnologi, Seminariet för 
utvecklingsstudier (KUS/SDS) och Institutionen för freds- och konfliktforskning vid 
Uppsala universitet, CinemAfrica och Swedish Research Network on Livelihood, Land and 
Natural Resources. Under året arrangerades även två filmseminarier, båda med 
filmregissörer från Afrika. Under hösten gav Nordiska Afrikainstitutets avgående 
forskningschef Henning Melber en föreläsning om ”The Relevance of African Studies”. På 
Världsaidsdagen den 1 december höll Elina Oinas från Åbo Akademi University, Finland, 
en föreläsning om ”Mass Violence, HIV/Aids and the Treatment Action Campaign in 
South Africa”, vilken var en del av konferensen ”Mass Violence in Afrika”, arrangerad i 
samarbete med Dag Hammarskjöldsfonden. Till forskningsforumet, Masculinities in 
Southern Africa i maj 2006, inbjöds fyra talare från Sydafrika, en från Zimbabwe och en 
från Danmark. Forumet hölls på Rosenbad, Stockholm. 
 
Resultatsammanfattning  
 
Tabell 12. Andelen kvinnliga resp. manliga forskare som deltagit inom forsknings- och 
seminarieverksamheten 2004-2006. *Policyrelaterade seminarier redovisas separat fr o m 2006 

Andelen kvinnor Andelen män Totalt 
(i absoluta tal) 

 2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006 
Akademiska seminarier 41% 57% 45% 59% 43% 55% 246 452 123* 
Resestipendier 57% - 55% 43% - 45% 42 - 40 
Studiestipendier 56% 51% 67% 44% 49% 33% 34 35 33 
Afrikanska gästforskare 40% 40% 60% 60% 60% 40% 5 5 5 
Nordiska gästforskare 50% - 50% 50% - 50% 2 - 2 
Övriga gästforskare 0% 40% 0% 100% 60% 100% 1 5 1 
 
Tabell 13. Seminarie- och konferensdeltagarnas fördelning på olika länder i Norden och Afrika 2004-2006. 
*Policyrelaterade seminarier redovisas separat fr o m 2006. 

 Sverige Norge Finland Danmark Island Afrika Övriga Totalt 
        (i absoluta tal)

2004 121 31 16 44 8 112 45 377 
2005 119 41 36 28 19 179 42 464 
2006 36 7 4 8 2 52 14 123* 

 
I tabellerna ovan inräknas inte deltagarna i institutets offentliga föreläsningar och 
forskningsfora som regelbundet anordnas vid institutet. I de 26 arrangemangen inom serien 
deltog under 2006 sammanlagt 648 personer (inklusive 33 föreläsare/talare); 45 % av 
talarna var kvinnor och 55% män. Av de 33 föreläsarna var 16 från institutioner utanför 
institutet; 63% från Afrika, 13% från USA, 6% från Canada, 6% från Storbritannien, 6% 
från Frankrike och 6% från Sverige. 
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Tabell 14. Andelen utdelade resestipendier efter stipendiaternas hemländer 2003-2006* 
 2003 2004 2006 

 utdelade 
i % av sökta 

från resp land utdelade
i % av sökta 

från resp land utdelade
i % av sökta 

från resp land 
Sverige 15 50% 10 27% 9 24% 
Norge 13 35% 10 35% 15 35% 
Finland 8 33% 6 46% 7 27% 
Danmark 7 47% 14 44% 7 41% 
Island - - 2 100% 2 100% 
  % av alla sökta % av alla sökta % av alla sökta
Summa 43 41% 42 38% 40 32% 
 
*Eftersom ansökningsdatum för resestipendier har flyttats fram från den 1 oktober till den 
15 januari har inga resestipendier delats ut under 2005.  
 
Tabell 15. Andelen utdelade studiestipendier efter stipendiaternas hemländer 2004-2006 

 2004 2005 2006 
 utdelade i % av sökta utdelade i % av sökta Utdelade i %av sökta 

Sverige 4 31% 7 64% 4 50% 
Norge 21 72% 12 71% 14 88% 

Finland 7 54% 11 55% 11 65% 
Danmark 2 33% 5 63% 4 67% 

Island - - - - - - 
Totalt 34 56% 35 56% 33 67% 

 
 
Jämställdhetsaspekter  
Institutet fortsätter med sin strävan att öka det kvinnliga deltagandet i samtliga aktiviteter, 
exempelvis uppmuntras kvinnliga sökande speciellt vid utlysningen av gästforskar-
stipendierna.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           (54) 24

Forsknings- och seminarieverksamhetens kostnader 
 
Tabell 16. Kostnader för forskningsprogrammen 2004-2006 (tkr). 
  2004 2005 2006 
Direkta verksamhetskostnader 779 684 952 
Löner 3 351 2 560 2 711 
Lokaler 271 227 287 
Fördelade löner 836 557 590 
Fördelade adm. kostnader 800 703 746 
Summa kostnader (inkl transf) 6 037 4 731 5 286 
 
Tabell 17. Kostnader för de nordiska forskarna (inkl forskningschef) 2004-2006 (tkr). 
  2004 2005 2006 
Direkta verksamhetskostnader 500 457 460 
Löner 2 256 2 088 2 211 
Lokaler 155 181 230 
Fördelade löner 563 454 481 
Fördelade adm. kostnader 533 574 608 
Summa kostnader (inkl transf) 4 007 3 754 3 991 
 
Tabell 18. Kostnader övrig forskningsverksamhet 2004-2006 (tkr). 
  2004 2005 2006 
Direkta verksamhetskostnader 607 380 358 
Löner 2 435 1 638 1 735 
Lokaler 194 227 287 
Fördelade löner 607 357 378 
Fördelade adm. kostn 578 450 477 
Summa kostnader (inkl transf) 4 420 3 052 3 235 
 
Tabell 19. Kostnader för resestipendiatprogrammet 2004-2006 (tkr). 
  2004 2005 2006 
Direkta verksamhetskostnader 1 166 1 040 966 
Löner 229 219 232 
Lokaler 39 45 57 
Fördelade löner 56 48 50 
Fördelade adm. kostnader 44 60 64 
Summa kostnader (inkl transf) 1 534 1 412 1 370 
Antal stipendiater 43 42* 40 
Kostnad/Stipendiat 36 34 34 
* Resestipendiaterna har fram t.o.m år 2005 utsetts under december månad och utbetalningarna av 
stipendierna har skett följande år. Fr.o.m år 2006 kommer resestipendiaterna att utses under samma år som 
utbetalningarna sker. 
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Tabell 20. Kostnader för studiestipendiatprogrammet2004-2006 (tkr) 
  2004 2005 2006 
Direkta verksamhetskostnader 239 264 249 
Löner 278 280 297 
Lokaler 77 136 172 
Fördelade löner 70 61 64 
Fördelade adm. kostnader 44 77 81 
Summa kostnader (inkl transf) 709 818 864 
Antal stipendiater 34 35 33 
Kostnad/Stipendiat 21 23 26 

 

Tabell 21. Kostnader för gästforskarprogrammen 2004-2006 (tkr) 
  2004 2005* 2006 
Direkta verksamhetskostnader 605 561 370 
Löner 308 267 283 
Lokaler 77 136 172 
Fördelade löner 77 58 62 
Fördelade adm. kostnader 89 74 78 
Summa kostnader (inkl transf.) 1 157 1 096 965 
Antal gästforskare 8 9 8 
Kostnad/Gästforskare  145  122 121 
*De externt finansierade gästforskarna Teedzani Thapelo, Amanda Gouws och Kenneth Good samt 
gästförfattaren Gabeba Baderoon räknas in i statistiken över 2005 års gästforskare. 

 
Tabell 22. Kostnader för seminarieverksamheten 2004-2006 (tkr) 
  2004 2005 2006 
Direkta verksamhetskostnader 1 679 1 775 1 859 
Löner 530 558 591 
Lokaler 194 317 402 
Fördelade löner 132 121 128 
Fördelade adm. kostnader 133 153 162 
Summa kostnader (inkl transf) 2 667 2 924 3 142 
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PUBLIKATIONSVERKSAMHETEN 
 
 
Verksamhetsmål 
Sprida kvalificerad information om Afrika och afrikanska förhållanden genom att 
publicera manuskript av hög kvalitet, i första hand resultaten av institutets egen forskning, 
men även manuskript från institutets nordiska och afrikanska nätverk.  
 
Återrapportering 
Redovisa spridningen av institutets publicerade skrifter, såväl kommersiell som övrig 
distribution, (inklusive elektronisk sådan) dess omfattning, kostnader och intäkter. 
 
Utgivning 
Utgivningen sker i huvudsak på engelska då publicerade forskningsresultat måste kunna nå 
en internationell publik, framför allt i de länder i Afrika som forskningen handlar om. 
 
Tabell 23. Institutets utgivning under de fyra senaste verksamhetsåren 
Kategori  2003 2004 2005 2006 
Afrikabiblioteket   
Afrikafakta   
Bibliografier   
Current African Issues   1 2 3  3 
Discussion Papers   5 1 5  6 
Document de Recherche    1  
Monografier   2 2 2 2 
Antologier    1 5 4 5 
Research Reports    3 7 1 2 
Bokkatalog   1 1 1* 1 
Utgivning i samarbete med andra institutioner 
Studies on Emergencies and Disaster Relief (Sida)  1   1 

TOTALT   14 19 16** 20*** 

* Supplement till bokkatalog 2004/05 
** I denna siffra ingår andra upplagan, andra tryckningen av Rethinking Sexualities, ed. S. Arnfred. 
*** I denna siffra ingår andra upplagan, tredje tryckningen av Rethinking Sexualities, ed. S. Arnfred; 

andra upplagan av Women and the Remaking of Politics in Southern Africa, G. Geisler samt andra 
upplagorna av Current African Issues nr 29; Discussion Papers nr 26, 31, 32 och 33; Research report nr 
130 och 132. 

 
Förutom ovan nämnda skrifter ger institutet även ut bulletinen, News from the Nordic 
Africa Institute, som kommer ut med tre nummer per år. Den når ca 1 550 gratis-
prenumeranter, varav ca 750 i Norden, 550 i Afrika och 250 i övriga världen. News from 
the Nordic Africa Institute finns dessutom i elektroniskt format. Antalet nedladdningar: 
under andra halvåret 2006 var 4461. Pappersupplagan av News har medvetet dragits ner för 
att spara kostnaderna för tryckning och porto. 
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Utgivna manuskript 
 
Tabell 24. Manuskriptens ursprung 2004–2006 

 Interna Samarbete Externa 

2004  5 - 13 

2005 6 2 7 

2006 8 2 10 
 
Kommentar:  
Fördelningen mellan titlar med externt ursprung och manuskript från institutets egna 
forskare är även i år ganska jämn. Intresset är stort bland forskare utanför institutet att 
publicera sig genom institutet. Utgivningen i samarbete med andra 
organisationer/institutioner är oförändrad.  
 
 
Tabell 25. Författarnas fördelning på Afrika/Norden 2004–2006 
 Afrika Norden Övrigt 
 2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006 

Bidrag i antologi 28 22 30 29 2 48 16 12 22 
Monografi 4 2 1 4 6 3 1 4 2 

 
 
Tabell 26.  Författarnas fördelning på kvinnor/män 2004–2006 
 Kvinna Man 
 2004 2005 2006 2004 2005 2006 

Bidrag i antologi 37 20 32 36 39 68 
Monografi 3 3 3 6 9 3 

 
Kommentar:  
Den geografiska fördelningen av författare visar i år en kraftig ökning från Norden, med ett 
bibehållet stort bidrag från Afrika och övriga världen. 
Antologier: Under år 2006 har den manliga representationen fördubblats. Den kvinnliga 
representationen är ändå ganska hög och har ökat något jämfört med föregående år. 
Monografier: I motsats till föregående år visar monografierna i år på en jämn fördelning 
mellan kvinnliga respektive manliga författare . 
 
Marknadsföring och spridning av publikationer 
Institutet har under 2006 förnyat sin bokförsäljnings- och disseminationsstrategi i enlighet 
med de intentioner som fanns i Action Plan för 2006. De konkreta åtgärderna har bland 
annat innefattat ett ökat antal boklanseringar inom Norden samt deltagande i olika närverk 
för institutionella bokutgivare. Inom det nya, tills vidare informella, nordiska nätverket för 
institutionella utgivare har Institutet spelat en mycket aktiv roll. Nya former för 
publikationssamarbete med CODESRIA och andra aktörer i Afrika har också börjat 
initieras under hösten 2006 och antalet initierade co-publishing projekt har ökat något.  
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Satsningar både i gratisdistribution till nyckelgrupper samt i kommersiell distribution till 
bredare mottagargrupper har lett till att de tryckta upplagorna ökat från 700-1000 exemplar 
till 1000-1500 (i vissa fall 2000 exemplar),  vilket är fullt jämförbart med motsvarade 
akademisk utgivning i Europa och Nordamerika 
 
Under 2006 har utveckling skett elektroniska publikationer och webbpresentationer i syfte 
att öka användarvänligheten både för nerladdnings- och beställningsfunktioner. Antalet 
titlar som finns kostnadsfritt tillgängliga elektroniskt har ökat under 2006. Internationellt 
samarbete med olika elektroniska bibliotek har också utvecklats vidare. 
 
En statistisk jämförelse visar att intresset för institutets elektroniskt tillgängliga 
publikationer är fortsatt mycket god och visar en klar ökning trots att tekniska problem i 
samband med webbplatsbyte och ny struktur på webbsidan gjorde att publikationerna 
periodvis inte var nedladdningsbara under 2006. I statistiken för nedladdningar (tabell 28 ) 
redovisas endast totalt antalet nedladdningar eftersom statistiken på enskild boknivå inte är 
tekniskt jämförbar med tidigare år.  
 
Tabell 27. Totala antalet nedladdningar 

2006 2005 2004 
118 636* 117 666 97 943 

 
*Gäller andra halvåret. P g a tekniska problem i samband med byte till den nya 
webbplatsen saknas tillförlitlig statistik för första halvåret 2006.  

 
Tabell 28. Antalet nedladdningsbara titlar  

2006 2005 2004 
159 112 89 

  
Även de trycka versionerna av Institutets publikationer distribueras gratis till 
samarbetspartners inom Afrika och i Norden. En översyn av principer för gratisdistribution 
påbörjades under 2005 och har avslutats med en utvärdering av gratisdistributions-
funktionen under våren 2006. Jämförelse med andra institutionella bokutgivare i Norden 
och Europa ingick i studien. Flertalet av dessa utgivare distribuerar, liksom NAI, både 
gratis till nyckelgrupper och kommersiellt till övriga mottagare.  
 
Gratisdistribution både till Afrika och Norden har ökat kraftigt under 2006. Detta beror 
både på ökat antal samarbetsprojekt och extra satsningar på att sprida restupplagor av 
publikationer utgivna under 1996-2002 (som inte längre kunnat säljas kommersiellt). 
Restupplagelager har därmed minskat väsentligt. Gratisdistribution till mottagare utanför 
Norden och Afrika har minskat eftersom utredningen visade att den inte är motiverad 
(bortsett från recensions- och provexemplar enligt internationell förlagspraxis)  
Värdet av gratisdistribution redovisas i tabell 30. 
 
[Enligt regleringsbrev får ”Nordiska Afrikainstitutet utan att uppnå full kostnadstäckning ta 
ut avgifter för publikationer som institutet get ut” och Institutet ”får delfinansiera sin 
publikationsverksamhet med avgifter. Avgifterna storlek bestäms och får disponeras av 
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myndigheten”.] Prissättningen följer nivån för motsvarande akademiska publikationer inom 
respektive geografiskt område: Europa, Nordamerika och Afrika. Försäljning av 
publikationer i tryckt form utgör fortfarande en viktig inkomstkälla och den kommersiella 
försäljningen bidrar också till ökad internationell spridning, även utanför Norden och 
Afrika, genom att den möjliggör användning av distributionskanaler som inte skulle vara 
öppna för gratisdistribution. Att kunna sprida även utanför Norden och Afrika är viktigt för 
Institutets rykte som utgivare. Värdet av försäljningsintäkter redovisas i tabell 31.  
 
 
Distribution 
 
Tabell 29. Gratisdistribution av institutets publikationer 2004–2006 
(sammanlagt värde, förlagsnettopris, tkr) 

 2004 2005 2006 
Till Norden 251 177 451 
Till Afrika 158 137 243 
Till övriga områden 22 102 66 

 
 
Tabell 30. Bokförsäljningen till olika geografiska områden  2003–2006 
 (tkr, löpande priser) 

 Europa och Afrika USA total 
2004 558 66 624 
2005 578 154 732 
2006 554 125 679 

 
Kommentar  
USA-försäljning avser nettoförsäljning efter avdrag för marknadsföringskostnaderna där. 
Försäljning sker i USA dollar vilket gör resultatet känslig för valutakursförändringar. I 
USA sker endast kommersiell distribution.  
Inom Europa och Afrika sker fakturering i svenska kronor. Inom Europa (Norden) och 
Afrika sker också icke-kommersiell distribution till samarbetspartners. 
Den afrikanska delen av den kommersiella distributionen är uppskattningsvis liten och går 
inte att redovisa separat eftersom en del beställningar sker genom bokhandlare o dyl i 
Europa och särredovisas inte av dessa. 
 
 
Publikationsverksamheten, kostnader (tkr) 
Tabell 31. Kostnader för publikationsverksamheten 2004-2006 
 2004 2005 2006 
Direkta verksamhetskostnader 1  542 1 390 1 402 
Löner 2 677 2 719 2 879 
Lokaler 387 499 632 
Fördelade löner 668 591 626 
Fördelade administrativa kostnader 622 747 792 
Summa kostnader 5 897 5 946 6 331 
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POLICYRELATERADE AKTIVITETER  
 
Verksamhetsmål 
Bidra till att institutets forskning och kunskap kommer politiker och beslutsfattare i de 
nordiska länderna till del och utgör relevant underlag i utformandet av de nordiska 
ländernas afrikapolitik. Verka för att forsknings- och utredningsarbetet inom institutet blir 
användbart vid politikutveckling i de nordiska länderna, exempelvis genom kortare 
uppdrag och policyrapporter. Säkerställa att den policyrelaterade verksamheten utgör en 
del av institutets kärnverksamhet. 
 
Återrapportering 
Institutet skall redovisa genomförda policyrelaterade aktiviteter och särskilt redogöra för 
aktiviteter såsom seminarier och informationsinsatser med beslutsfattare som målgrupp, 
kortare policyutredningar och uppdrag för nordiska beslutsfattare eller biståndsorgan, 
samt relevanta och aktuella politiska frågor där institutet har spelat en aktiv roll i att 
presentera forskning och kunskap om det moderna Afrika eller har haft en rådgivande 
funktion.  
 
Policyrelaterade aktiviteter  
Institutet har under året genomfört följande aktiviteter riktade mot beslutsfattare, media, 
den afrikaintresserade allmänheten, bibliotekarier, lärare m fl. Institutets direktör har 
därutöver deltagit i möten med företrädare för de nordiska biståndsmyndigheterna och 
utrikesdepartementen, inklusive regionmöten i Afrika. 
 
Under året har två afrikanska presidenter besökt institutet. Botswanas president Festus 
Mogae besökte institutet den 23 mars som del av ett statsbesök i Sverige. Sveriges kung 
och drottning deltog i besöket. Namibias president besökte institutet den 10 maj som del av 
ett officiellt besök i Sverige. Bägge presidenterna höll var sin föreläsning på institutet 
Inbjudna var forskare och beslutsfattare i såväl Sverige som övriga nordiska länder liksom 
de afrikanska ambassadörerna baserade i Norden. 
 
I april arrangerade institutet ett Öppet Hus med författaren Lasse Berg och i september 
anordnades ett program på Kulturnatten i Uppsala. Bägge evenemangen lockade till sig en 
intresserad allmänhet.  
 
Institutet deltog i bokmässan i Göteborg. Institutet hade över 700 besökare i sin monter, 
sålde böcker och ordnade seminarier. Institutets bibliotek utsågs på mässan till Årets 
Bibliotek 2006, vilket gav eko i TV, radio, dagstidningar och fackpress.   
 
De mediala kontakterna har under året varit livliga. I november ordnade institutet ett 
mediaseminarium för nordiska journalister med afrikaintresse. Syftet var att ta upp aktuella 
frågor av intresse för såväl journalister som Nordiska Afrikainstitutet; att presentera delar 
av institutets forskning liksom forskning i våra nätverk samt att hålla liv i det 
journalistnätverk som institutet skapade 2003.  
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NAI Newsletter riktat till Afrikaintresserade journalister har utkommit med två nummer. 
Institutet har sänt ut ett antal pressmeddelanden vilka resulterat i synlighet i media. En ny 
direktör, utnämningarna till Årets Friskaste Företag och Året Bibliotek, Presidenterna 
Mogaes och Pohambas besök har alla uppmärksammats i olika media. Institutet har även 
uppmärksammats av media i Namibia, Botswana och Ghana. Institutets forskningschef fick 
vid sina besök i Namibia medial täckning i såväl radio, TV som i dagstidningar liksom 
även den konferens som institutets dokumentationsprojekt organiserade i Windhoek i 
november. Forskningschefen fick även täckning i botswansk dagspress vid sitt besök i 
landet. En konferens organiserad av forskningsprogrammet ”Post-Conflict Transition in 
Africa. The State and Civil Society” i Accra, Ghana i maj uppmärksammades i media, och 
institutets direktör och forskningskoordinator intervjuades i Ghanas TV.  
 
Policyrelaterade seminarier och konferenser 
 
Tabell 32. Policyrelaterade seminarier och konferenser 

Konferens Datum Plats Rapportering 
Research and Higher 
Education for the African 
Renaissance 
 

Juni 2006 Stockholm Rapport finns på NAI:s 
webbplats 

Exploring the African 
Agenda 
  

Juni 2006 Stockholm 
 

Rapport finns på NAI:s 
webbplats 

Afrikadag för 
ambassadörer 
 

Juni 2006 Uppsala  

Workshop on Digital 
Archives 
  

Juni 2006 Helsinki Rapport finns på NAI:s 
webbplats 

Social Policy in a 
Developmental Context, 
Incorporating Social Policy 
into the Research Agenda 
in Africa  
 

Oktober 2006 Stockholm Rapport finns på NAI:s 
webbplats 

Archives and 
Digitalization 
 

November 2006 
 
 

Windhoek 
 
 

Rapport finns på NAI:s 
webbplats  

African Union – towards 
peace, stability and 
security 
 

November 2006 Stockholm Rapport finns på NAI:s 
webbplats 

 
 
Tabell 33. Policyrelaterade seminarier och konferenser, deltagarnas fördelning  kvinnor och män  

Andelen kvinnor Andelen män Totalt (i absoluta tal)  
2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006 

 
55% 58% 49% 45% 42% 51% 131 12 

 
376 
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Tabell 34.  Seminarie- och konferensdeltagarnas fördelning på olika länder i Norden och på Afrika 2006. 
 Sverige Norge Finland Danmark Island Afrika Övriga Totalt 
        (i absoluta tal) 

2006 88 22 13 14 - 84 4 376 
 

 
 
Arkivprojektet3 
Nordiska Afrikainstitutet (NAI) har sedan 1994 engagerat sig i att dokumentera det 
nordiska stödet till den nationella frihetskampen i södra Afrika under åren 1950-1990. 
Projektet omfattar en inventering av organisationer och privatpersoner i Sverige, Norge, 
Finland och Danmark och material som finns hos dem. Arkiv har ställts i ordning och 
arkivlistor upprättats. För att visa denna viktiga del i Nordens historia beslöt sig NAI för att 
skapa en databas och en webbsida. Här kan man söka allt material som finns i de nordiska 
länderna om stödet till befrielsekampen i södra Afrika. Här kan man också se fotografier, 
affischer, och läsa personliga berättelser. Genom projektet har NAI fått kontakt med många 
av de institutioner och organisationer i södra Afrika som under de senaste åren startat egna 
projekt för att dokumentera kampen för sina länders frigörelse. I flera fall har man kunnat 
konstatera att ländernas egna arkiv saknat viktigt källmaterial. Förfrågningar om dokument, 
foton m.m. har därför bl.a. riktats till de nordiska länderna. Projektet drivs på uppdrag av 
utrikesdepartementet. 
 
Resultat 2006  

- Mwalimu Nyerere Foundation i Tanzania: ett intervjuprojekt har startats där ett 
femtiotal personer som på något sätt var aktiva från Tanzanskt håll vad gäller de 
olika befrielserörelserna som var belägna i Tanzania intervjuas.  

- Serien ”National Liberation in Southern Africa – The Role of the Nordic Countries” 
har fått mycket stor uppmärksamhet internationellt. Den svenska delen av Tor 
Sellström som handlar om det lusofona Afrika översätts till portugisiska. Syftet är 
att öka spridningen av kunskapen om det svenska stödet till befrielserörelserna 
gällande dessa länder.  

- Intervjuprojektet, där svenska aktivister från intresseorganisationer, fackföreningar 
oh politiska partier intervjuats om deras engagemang, samt sydafrikaner och 
namibier som på något sätt samarbetade med Sverige, avslutas och pdf filer med 
färdiga intervjuer och foton läggs ut. Ljudfiler läggs ut under 2007. 

- Mycket av det scannade källmaterialet till Tor Sellströms böcker har lagts ut i 
databasen och finns tillgängligt på nätet. 

- En workshop arrangerades i november tillsammans med Riksarkiven i Namibia och 
Sverige samt Swapos Arkiv och Forskningscenter där digitalisering, ägandeskap, 
databaser och tillgängliggörande av material diskuterades samt ”best practises” 
delades med samarbetspartners i regionen. Ett trettiotal deltagare från ett femtontal 
olika länder i regionen deltog. 

                                                 
3 I regleringsbrevet under biblioteksverksamhet. 
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- Fortsatt stöd till Lucio Laras arkivprojekt. Wanda Lara fortsätter att gå igenom, 
restaurera, dokumentera och digitalisera arkiven från hennes far, MPLA ideologen 
Lucio Lara. En andra volym med hans material kommer publiceras under 2007. 

- Webbplatsen och databasen utvecklas vidare. Databasen har gjorts om då den gamla 
inte kunde hålla den stora mängd information som tillkom. Varje nordiskt land 
kommer få en egen sida för att tydliggöra varje lands unika historia och material. 
Fler dokument görs tillgängliga av redan digitaliserat material, samt ljudfiler och 
bildspel. 

 
 
 
Policyrelaterade aktiviteter kostnader (tkr) 
 
 
Tabell.35. Kostnader för policyrelaterade aktiviteter 2004-2006 (tkr). 
  2004 2005 2006 
Direkta verksamhetskostnader 3 832 4 661 6 835 
Löner 3 148 4 141 4 385 
Lokaler 116 317 402 
Fördelade löner 785 901 954 
Fördelade adm. kostnader 755 1 137 1 206 
Summa kostnader (inkl transf) 8 637 11 157 13 782 
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 KOMPETENSFÖRSÖRJNINGSPLAN 
 
 Mål 
Enligt instruktion för årsredovisningen skall myndigheten verka för en långsiktig och god 
personalförsörjning med för verksamheten ändamålsenlig kompetens. 
 
Återrapporteringskrav 
Myndigheten skall redovisa de åtgärder som har vidtagits i syfte att säkerställa att 
kompetens finns för att nå verksamhetens mål. I redovisningen skall det ingå en analys och 
en bedömning av hur de vidtagna åtgärderna sammantaget har bidragit till att nå 
verksamhetens mål. 
 
Medarbetare vid NAI 
Institutet är en kunskapsintensiv organisation där medarbetarnas kompetens är avgörande 
för att målen för verksamheten skall kunna nås. Av institutets medarbetare har 76 % en 
akademisk utbildning. Under året har fyra nya forskare rekryterats, två nordiska och två 
programforskare. Den genomsnittliga åldern bland medarbetarna är 47,7 år bland 
kvinnorna och 45,5 år bland männen. Genom att flera av institutets medarbetare 
pensioneras under de närmaste åren kommer nya medarbetare behöva rekryteras.  
 
Jämställdhet 
Vid institutet arbetar 74 % kvinnor och 26 % män. Samtliga i ledningsgruppen är kvinnor. 
Forskningsenheten och den administrativa enheten har en jämn könsfördelning. Vid 
rekrytering av nya medarbetare är det viktigt att formulera annonser på ett sådant sätt att 
både kvinnor och män blir intresserade av att lämna in en ansökan. Målsättningen är att 
anställa fler män inom de enheter där de råder ojämn könsfördelning. Av de forskare som 
rekryterades under året var två kvinnor och två män. Personalomsättningen vid institutet 
var under 2006 18 %. Det är viktigt att institutets medarbetare är anställningsbara och 
därför kommer medarbetarnas kompetensbehov att kontinuerligt se över. 
 
En lönekartläggning genomfördes under 2006. I den framgår att inga oskäliga 
löneskillnader förekommer vid institutet. 
 
Etnisk- och kulturell mångfald 
Mer än 40 % av medarbetarna har en annan nationalitet än svensk vilket gör att institutet är 
en ovanligt mångkulturell arbetsplats. Vid rekrytering av nya forskare sker en utvärdering 
av forskarens tidigare publicerade arbete av externa utvärderare för att garantera att 
sökande med de bästa kvalifikationerna anställs. Samtliga fyra programforskare vid 
institutet är från Afrika. Institutet ingår i nätverket ”Framtidsskapet” som har som mål att 
medvetandegöra organisationer och företag om vad de kan vinna på att verka 
mångfaldsorienterat. Nätverket genomförde ett framtidskonvent i slutet på november som 
en gemensam aktivitet med anledning av mångkulturåret.  
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Hälsa och Arbetsmiljö  
Institutet ingår i projektet ”Satsa Friskt” och har fått medel för att vidta åtgärder för att 
minska sjukfrånvaron. Det har medfört att en webbenkät har kunnat genomföras där 
medarbetarna har fått ge synpunkter på sin arbetssituation och arbetsförhållandena vid 
institutet. Ett av målen för 2006 var att 80 % av medarbetarna skulle uppleva att 
arbetsmiljön vid institutet var god/mycket god. Målet uppfylldes genom att 88 % av 
medarbetarna upplevde att arbetsmiljön var god/mycket god. De åtgärder som har vidtagits 
med anledning av resultatet från enkäten har bland annat varit en kommunikations-
utbildning som samtliga medarbetare har deltagit i. Dessutom har en föreläsning 
genomförts vars syfte var att ge medarbetarna en kompetens om livsstilens betydelse för 
hälsan. En rad åtgärder har även ordnats för att öka medarbetarnas kondition och 
välmående. Institutet är hälsodiplomerat via Korpen och blev under 2006 rediplomerade. 
Under 2007 kommer en utbildning i hälsomedvetet ledarskap att genomföras. Satsningen 
på att skapa en god arbetsmiljö vid institutet resulterade i att institutet i mars utsågs till 
”Årets friskaste företag” för arbetsplatser med högst 50 anställda. Arbetet med arbetsmiljö- 
och hälsofrågorna har varit avgörande för att öka hälsan bland medarbetarna. Institutet 
kommer under 2007 att ta emot en praktikant från KY-utbildningen ”Friskvård och 
Hälsoutvecklare” i tre månader. Praktikanten kommer bland annat göra 
hälsoprofilbedömningar och genomföra olika hälso- och friskvårdsaktiviteter. 
 
Under 2006 har en krisplan tagits fram vid institutet. 
 
Kompetensutveckling 
Samtliga medarbetare har en individuell utvecklingsplan som tas fram under det årliga 
medarbetarsamtalet. Samtliga chefer har under året genomfört medarbetarsamtal. Under 
2007 kommer en ledarutbildning att genomföras. En uppföljning kommer att genomföras 
av kommunikationsutbildningen utifrån det behov som finns på enheterna. Dessutom 
planeras språkutbildning och utbildning i PowerPoint. Med anledning av att en 
tillgänglighetsplan har tagits fram är det viktigt att  medarbetare som har kontakt med 
allmänheten får utbildning i handikappkunskap och bemötande under 2007. 
 
 
ORGANISATIONSSTYRNING 
 
I enlighet med regleringsbrevet har en tillgänglighetsplan tagits fram i samråd med 
Myndigheten för handikappolitisk samordning. I planen framgår hur lokalerna, 
verksamheten och informationen vid institutet skall bli tillgänglig för personer med 
funktionshinder enligt förordningen (2001:526) om de statliga myndigheternas ansvar för 
genomförandet av handikappolitiken. Planen har sänts till Handsam. 
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Bilaga: Personalekonomisk redovisning 
 
Anställda 
Under 2006 var medelantalet anställda 50 personer, 37 kvinnor och 13 män med följande 
åldersfördelning: 
 
Tabell 36. Anställda   

Kön Ålder Antal Genomsnittsålder 
- 34 år 4  
35 – 44 år 12  

 
Kvinnor 

45 - 54 år 9  
 55 - 12  
 Samtliga 37 47,7 

- 34 år   

35 – 44 år 6  

 
Män 

45 - 54 år 4  

 55 - 3  

 Samtliga 13 45,5 

- 34 år 4  

35 – 44 år 18  

 
Kvinnor och män 

45 – 54 år 13  

 55 - 15  

 Samtliga 50 47,1 

 
Tabell 37. Kompetenskategorier 

Kompetenskategorier      Kvinnor   Män 
 
Ledningskompetens 

 
           3 

 
    1 

 
Kärnkompetens 

 
          23 

 
    4 

 
Stödkompetens 

 
            4 

    
    5 

 
Personalomsättning 
 
Under 2006 uppgick personalomsättningen till 18 %. Bland kvinnorna var 
personalomsättningen 16 % och bland männen var personalomsättningen 14 %. 
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Sjukfrånvaro ( %) 
 
Tabell 38.  Sjukfrånvaro 

 2006 

 
Totalt 
 
Andelen 60 dagar eller mer 
 
Kvinnor 
 
Män 
 
Anställda 30 – 49 år 
 
Anställda 50 år – 
 

 
 5.8 
 
71.1 
 
6.53 
 
3.95 
 
3.91 
 
8.76 

 
Åldersgruppen 29 år och yngre omfattar mindre än tio anställda och redovisas inte. 
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Organisationsplan 
 
 
Organisationsplanen finns som en separat bilaga. 
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Avslutning 
 
Sammanfattande tabeller 
 
Institutets totala kostnader 2006 (tkr.) 
2006 Forskning Bibliotek Publikationer Summa
 Forskning Policyrelaterat  
Direkta verksamhetskostnader 5 216 6 835 1 037 1 402 14 490 
Löner  8 059 4 385 3 855 2 879 19 179 
Lokaler 1 609 402 3 103 632 5 746 
Fördelade löner 1 753 954 839 626 4 172 
Fördelade administrativa kostnader 2 216 1 206 1 060 792 5 274 
Summa 18 853 13 782 9 894 6 331 48 861 
 
Institutets totala kostnader 2005 (tkr.)  
2005 Forskning* Policyrelaterat Bibliotek Publikationer Summa
Direkta verksamh kostn 5 161 4 661 1 214 1 390 12 425
Löner  7 610 4 141 3 640 2 719 18 111
Lokaler 1 270 317 2 450 499 4 536
Fördelade löner 1 656 901 792 591 3 940
Fördelade adm kostn 2 090 1 137 1 000 747 4 974
Summa (inkl. transf.) 17 787 11 157 9 096 5 946 43 986
 
*Kolumnen innehåller kostnader för hela forsknings- och seminarieverksamheten, dvs forskningsprogram, 
forskningschef och nordiska forskare, övrig forskning, rese- och studiestipendier, gästforskarprogram och 
seminarier (se tabeller  s.22-25). 

 
Institutets totala kostnader 2004 (tkr.)  
2004 Forskning Bibliotek Publikationer Summa
 Forskning* Policyrelaterat
Direkta verksamh kostn 5 575 3 832 1 145 1 542 12 093
Löner  9 386 3 148 3 664 2 677 18 875 
Lokaler 1 006 116 2 323 387 3 832 
Fördelade löner 2 342 785 914 668 4 710
Fördelade adm kostn 2 222 755 844 622 4 444
Summa (inkl. transf.) 20 531 8 637 8 889 5 897 43 954
 
 
Ovanstående kostnader för 2006 har finansierats enligt följande: 
2006 Forskning Policyrelaterat Bibliotek Publikationer Summa
Int av ansl -5 774 -3 142 -2 762 -2 062 -13 740 
Int av avg/andra ers -182 -60 -153 -753 -1 148 
Int av bidr -12 912 -6 693 -5 745 -4 677 -30 027 
Finansiella int -46 -25 -22 -16 -110 
Summa int -18 913 -9 920 -8 682 -7 510 -45 025 
fr reservation 59 -3 862 -1 212 1 178 -3 836 
Summa -18 853 -13 782 -9 894 -6 331 -48 861
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Kostnader för 2005 har finansierats enligt följande: 
2005 Forskning Policyrelaterat Bibliotek Publikationer Summa
Int av ansl -5 132 -2 793 -2 455 -1 833 -12 213
Int av avg/andra ers -88 -18 -430 -808 -1 344
Int av bidr -12 293 -5 884 -5 281 -3 923 -27 381
Finansiella int -48 -26 -23 -17 -114
Summa int -17 561 -8 721 -8 189 -6 581 -41 052
fr reservation -226 -2 436 -907 635 -2 934
Summa -17 787 -11 157 -9 096 -5 946 -43 986
 
Kostnader för 2004 finansierades enligt följande: 
2004 Forskning Policyrelatera Bibliotek Publikationer Summa
Int av ansl -6 026 -2 049 -2 290 -1 687 -12 052
Int av avg/andra ers -192 -20 -166 -806 -1 185
Int av bidr -14 103 -5 694 -4 794 -3 941 -28 532
Finansiella int -67 -23 -25 -19 -134
Summa int -20 389 -7 786 -7 275 -6 453 -41 902
fr reservation -142 -851 -1 614 556 -2 051
Summa -20 531 -8 637 -8 889 -5 897 -43 954
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Finansieringsöversikt 2006   
     
     
     
Finansiering:                          IB Intäkter Utnyttjade medel              UB 
     
Anslag Sverige 0 -14 232 000 14 232 000 0
UD -1 047 028 -12 008 300 12 680 045 -375 283
Sida -2 300 944 -8 850 000 7 358 623 -3 792 321
Danmark 0 -3 630 000 3 630 000 0
Finland 0 -3 717 073 3 717 073 0
Norge 0 -3 790 050 3 790 050 0
Island 0 -254 000 254 000 0
     
Uppsala Univers bibl -965 000 965 000 0
Länsarbetsnämnden -465 090 465 090 0
Kungl bibl f fjärrlån -79 355 79 355 0
Intäkt publikationsverks -679 286 679 286 0
Övriga intäkter  -380 805 380 805 0
Finansiella intäkter -110 162 110 162 0
Totalt finansiella medel som använts år 2005  
  -49 161 121 48 341 489 -4 167 604
     
Dessa medel har använts enligt följande:   
     
Kostnader i verksamhetsavsnittet enl RR 46 057 383   
Lämnade bidrag i transfereringsavsnittet enl RR 2 803 295   
  48 860 678   
     
Avgår ofinansierade kostnader enl spec årets kapitalförändring -1 032 460   
Avgår upplupna bidragsintäkter 29 112   
  -1 003 348   
     
Totalt anslags- och externfinansierade driftkostn samt lämnade bidrag 47 857 330   
     
Tillkommer årets investeringar i anläggn tillg som anslagsfinansierats 484 159   
     
  48 341 489   
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RESULTATRÄKNING     
(tkr) Not 2006  2005 
Verksamhetens intäkter     
Intäkter av anslag 1 13 470  12 213 
Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2 1 148  1 344 
Intäkter av bidrag  30 027  27 381 
Finansiella intäkter 3 110  114 
Summa  45 025  41 052 
     
Verksamhetens kostnader     
Kostnader för personal 4 -23 0251  -22 050 
Kostnader för lokaler  -6 938  -5 769 
Övriga driftkostnader  -14 956  -12 795 
Avskrivningar och nedskrivningar  -812  -901 
Summa  -46 057  -41 515 
     
Verksamhetsutfall  -1 032  -463 
     
Transfereringar     
Medel som erhållits från statsbudgeten för 
finansiering av bidrag  7  0 
Medel som erhållits från myndigheter för 
finansiering av bidrag  1 608  1 590 
Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag  1 188  881 
Lämnade bidrag  -2 803  -2 471 
Saldo  0  0 
     
Årets kapitalförändring 5 -1 032  -463 
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BALANSRÄKNING     

(tkr) Not 2006-12-31    2005-12-31
TILLGÅNGAR     
Materiella anläggningstillgångar     
Maskiner, inventarier, installationer m.m. 6 994  1 322
Summa  994  1 322
     
Varulager m.m.     
Varulager och förråd  551  447
Summa  551  447
     
Fordringar     
Kundfordringar  140  140
Fordringar hos andra myndigheter 7 412  271
Övriga fordringar  10  63
Summa  562  474
     
Periodavgränsningsposter     
Förutbetalda kostnader 8 1 719  1 784
Upplupna bidragsintäkter  33  62
Summa  1752  1 846
     
Kassa och bank     
Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 9 3 718  2 877
Kassa, postgiro och bank  307  241
Summa  4 025  3 118
     
SUMMA TILLGÅNGAR  7 882  7 207
     
KAPITAL OCH SKULDER     
Myndighetskapital     
Statskapital 10 1 806  2 223
Balanserad kapitalförändring 11 -870  -1 308
Kapitalförändring enligt resultaträkningen  -1 032  -463
Summa  -97  452
     
Avsättningar     
Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 12 52  98
Summa  52  98
     
Skulder m.m.     
Skulder till andra myndigheter  736  644
Leverantörsskulder  693  599
Övriga skulder  465  417
Summa  1 894  1 660
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Periodavgränsningsposter     
Upplupna kostnader 13 1 865  1 649
Oförbrukade bidrag 14 4 168  3 348
Summa  6 033  4 997
     
SUMMA KAPITAL OCH SKULDER  7 882  7 207
 
 
 
 
 
 
 
 

ANSLAGSREDOVISNING 
Redovisning mot anslag 
      
Anslag   Årets till- Totalt Utgifter Utgående 
(tkr)  delning disponi-  över- 
  enl regl. belt  förings 
  brev belopp  belopp 
  Not         
      
Uo 7 8:3 ap 1      
Ramanslag 15 14 232 14 232 14 232 0 
Nordiska afrikainstitutet      
      
          
Summa  14 232 14 232 14 232 0 
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FINANSIERINGSANALYS      
(tkr) Not 2006   2005 
       
DRIFT       
Kostnader 16  -45 291   -40 562
       
Finansiering av drift       
Intäkter av anslag  13 740   12 213  
Intäkter av avgifter och andra ersättningar  1 148   1 344  
Intäkter av bidrag  30 027   27 381  
Övriga intäkter  110   114  
Summa medel som tillförts för finansiering av 
drift    45 025    41 052
       
Ökning(-) av lager   -103   -246
Minskning(+) av kortfristiga fordringar   6   -786
Ökning(+) av kortfristiga skulder   1 437   -587
         
KASSAFLÖDE FRÅN DRIFT     1 074     -1 129
       
INVESTERINGAR       
Investeringar i materiella tillgångar  -484   -1 301  
Summa investeringsutgifter    -484    -1 301
       
Finansiering av investeringar       
Ökning av statskapital med medel som erhållits från 
statsbudgeten  484   1 301  
Summa medel som tillförts för finansiering av 
investeringar    484    1 301
       
Förändring av kortfristiga fordringar och skulder   -167   180
         
KASSAFLÖDE TILL INVESTERINGAR     -167     180
       
TRANSFERERINGSVERKSAMHET       
Lämnade bidrag  -2 803   -2 471  
Utbetalningar i transfereringsverksamhet    -2 803    -2 471
       
Finansiering av transfereringsverksamhet       
Medel som erhållits från statsbudgeten för 
finansiering av bidrag  7   0  
Medel som erhållits från andra myndigheter för 
finansiering av bidrag  1 608   1 590  
Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag  1 188   881  
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Summa medel som tillförts för finansiering av 
transfereringsverksamhet    2 803    2 471
       

KASSAFLÖDE FRÅN 
TRANSFERERINGSVERKSAMHET     0     0
       
FÖRÄNDRING AV LIKVIDA MEDEL     907     -949
       
       

SPECIFIKATION AV FÖRÄNDRING AV 
LIKVIDA MEDEL       
       
Likvida medel vid årets början   3 118   4 067

Ökning(+) av tillgodohavande hos Riksgäldskontoret   841   -1 047
Ökning(+) av banktillgodohavanden   66   98

SUMMA FÖRÄNDRING AV LIKVIDA 
MEDEL   907   -949
       
Likvida medel vid årets slut   4 025   3 118
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TILLÄGGSUPPLYSNINGAR OCH NOTER 
     
(Belopp i tusental kronor där ej annat anges)    
     

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR    
     
Redovisningsprinciper    
     
Tillämpade redovisningsprinciper    
Myndighetens redovisning följer god redovisningssed och årsredovisningen   
är upprättad i enlighet med förordningen (2000:605) om årsredovisning   
och budgetunderlag samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna.   
Bokföringen följer förordningen (2000:606) om myndigheters bokföring    
samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna.    
     
Efter brytdagen har fakturor överstigande 10 tkr bokförts som periodavgränsnings- 
poster.     
     
     
Upplysningar om avvikelser    
     
Avvikelser från ekonomiadministrativa regler    
Enligt regleringsbrevet ska NAI inte finansiera anläggningstillgångar som används 
i verksamheten med lån i Riksgäldskontoret enligt Kapitalförsörjningsförordningen 
(1996:1188). Sådana investeringar finansieras istället med anslagsmedel.   
     
NAI kompenseras inte för mervärdesskatt enligt förordningen (1993:529) om  
myndigheters hantering av ingående mervärdesskatt.    
     
Med undantag från förordningen (1994:14) om statliga myndigheters betalningar och 
medelsförvaltning får NAI inneha bankkonton i affärsbank för publikationsverksam- 
heten. Eventuella räntetillgodohavanden får disponeras av institutet.   
     
     
Värderingsprinciper    
     
Anläggningstillgångar     
Som anläggningstillgångar redovisas maskiner och inventarier som har ett anskaffningsvärde 
om minst 10 tkr och en beräknad ekonomisk livslängd som uppgår till lägst tre år. Avskrivning sker halvårsvis. 
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Tillämpade avskrivningstider     
     

3 år Datorer och kringutrustning    
 Inventarier    

5 år Bibliotekssystem    
10 år Byggnadsinventarier    

     
Omsättningstillgångar    
Fordringarna har tagits upp till det belopp som de efter individuell prövning   
beräknas bli betalda.    
Varulagret värderas enligt lägsta värdets princip. Varulager för publikationer äldre än  
år 2004 värderas till 0 kr.    
Övriga omsättningstillgångar har tagits upp till anskaffningsvärdet enligt lägsta  
värdets princip.    
     
Skulder     
Skulderna har tagits upp till nominellt belopp.     
     
     
Ersättningar och andra förmåner    
     
Program- och forskningsrådet / andra styrelseuppdrag      
       Ersättning SEK 
Randi Rönning Balsvik   800 
Africa Network Norway, NTNU    
Centre for Peace Studies, Tromsö universitet    
     
Sighvatur Björgvinsson   - 
United Nations University; Fisheries Training Program    
NDF, Island    
     
Anna Brandt   1 600 
Inga andra uppdrag    
     
Kjell Harald Dalen   800 
Inga andra uppdrag    
     
Jonina Einarsdottir   2 400 
Inga andra uppdrag    
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Agnete Eriksen   800 
Inga andra uppdrag    
     
Jeremy Gould   1 600 
Inga andra uppdrag    
     
Ulf Göranson   2 400 
Didner & Gerge Fonder    
     
Anders Hagelberg   - 
Inga andra uppdrag    
     
Göte Hansson   2 400 
Folkuniversitetet Syd    
Folkuniversitetets riksstyrelse    
Livsmedelsekonomiska institutet    
     
Göran Holmqvist   800 
Inga andra uppdrag    
     
Nanna Hvidt   1 600 
Danish Council for International Development Cooperation    
International committee to the Danish Red Cross    
Danish Institute for Military Studies    
Editorial board of tidskriften Udenrigs    
     
Niels Kastfelt   1 600 
Inga andra uppdrag    
     
Lotta Sylwander   800 
Inga andra uppdrag    
     
Juhani Toivonen   2 400 
Inga andra uppdrag    
     
Ovanstående rådsledamöter har inga ytterligare förmåner från NAI   
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Ledande befattningshavare / styrelseuppdrag      
       Lön  
Carin Norberg   720 
Advisory Group for World Governance    
Assessment Project, ODI    
Styrelsemedlem Transparency International Sweden    
     
Förordnad som direktör 2006-01-01—2011-09-01    
Ovanstående befattningshavare har inga ytterligare förmåner från NAI   
         
    
    
Anställdas sjukfrånvaro    
Uppgifter om sjukfrånvaro, se sid 37 i resultatredovisningen.    
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Noter     
(tkr)      
      
Resultaträkning    

      2006   2005
    
Not 1 Intäkter av anslag  

  
NAI finansierar investeringar i anläggningstillgångar med anslagsmedel.  
Årets investeringsbelopp redovisas direkt mot balansposten statskapital.  

    
     
Not 2 Intäkter av avgifter och andra ersättningar   
  Intäkter av avgifter enligt 4 § avgiftsförordningen   
  - Intäkter avseende publikationsverksamhet 698  795
  - Övriga intäkter av avgifter enligt 4 § avfiftsförordningen 449  537
  Övriga intäkter av avgifter och andra ersättningar 1  12
  Summa 1 148  1 344
    
Not 3 Finansiella intäkter  
  Ränteintäkter räntekonto i Riksgäldskontoret 106  112
  Övriga finansiella intäkter 4  2
  Summa 110  114

  

 
 
 
 
 
    

Not 4 Kostnader för personal    

  
Lönekostnader (exkl arbetsgivaravgifter, pensionspremier och andra 
avgifter enligt lag och avtal) 14 859  14 264

  Övriga kostnader för personal 8 492  7 786
  Summa 23 351  22 050
    
    
Not 5 Årets kapitalförändring  
  Varulagerförändring 103  246
  Avskrivningar -812  -901
  Övriga periodiseringsdifferenser -323  192
  Summa -1 032  -463
      
      
Balansräkning    
      2006-12-31   2005-12-31
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Not 6 Maskiner, inventarier, installationer m.m.  
  Ingående anskaffningsvärde 10 751  9 450
  Årets anskaffningar 484  1 301
  Summa anskaffningsvärde 11 235  10 751
  Ingående ackumulerade avskrivningar -9 429  -8 528
  Årets avskrivningar -812  -901
  Summa ackumulerade avskrivningar -10 241  -9 429
  Utgående bokfört värde 994  1 322
    
Not 7 Fordringar hos andra myndigheter  
  Fordran skattekontot 376  238
  Övriga fordringar 36  33
  Summa 412  271
    
Not 8 Förutbetalda kostnader   
  Förutbetalda hyreskostnader 1 476  1 417
  Övriga förutbetalda kostnader 243  367
  Summa 1 719  1 784
    
Not 9 Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret  

  
Beviljad räntekontokredit hos Riksgäldskontoret enligt regleringsbrev 

500  500
    
  Anslagsmedel -450  -471
  Bidrag från annan statlig myndighet 4 168  3 348
  Summa behållning på räntekonto 3 718  2 877
  varav kortsiktigt likviditetsbehov 1 777 1 561

  
 
    

  De viktigaste faktorer som påverkar saldots utveckling är bl a anslagsmedel som tillförs    
  räntekontot, erhållna bidrag samt utbetalning av lön, sociala avgifter och driftskostander.   
      
Not 10 Statskapital    
  Ingående balans 2 223 1 727
  Överföring från balanserad kapitalförändring 
  -avskrivningar avseende anläggningstillgångar finansierade 
  med anslagsmedel -901 -805
  Årets anskaffning av anläggningstillgångar 484 1 301
  Utgående balans 1 806 2 223
   
Not 11 Balanserad kapitalförändring 
  Periodiseringsdifferenser -870 -1 308
  Summa -870 -1 308
      

  Av årets kapitalförändring 2005 har -901 tkr förts till statskapital.    
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Not 12 Avsättning för pensioner och liknande förpliktelser    
  Ingående avsättning 98  46
  Årets pensionskostnad 2  128
  Årets pensionsutbetalningar -48  -76
  Utgående avsättning 52  98
    
    
Not 13 Upplupna kostnader  
  Upplupna semesterlöner och löner inklusive sociala avgifter 1 495  1 316
  Övriga upplupna kostnader 370  333
  Summa 1 865  1 649
    
Not 14 Oförbrukade bidrag  
  Bidrag som erhållits från UD 375  1 047
  Bidrag som erhållits från SIDA 3 793  2 301
  Summa 4 168  3 348
     
     
Anslagsredovisning   
     
Not 15 Nordiska Afrikainstitutet   
  Uo 7 8:03 ap 1    

 
Enligt regleringsbrev för 2006 disponerar Nordiska Afrikainstitutet en anslagskredit på 427 tkr. Under 2006 har myndigheten inte 
utnyttjat krediten. 
      
      
Finansieringsanalys    

      2006   2005
    
Not 16 Kostnader  
  Kostnader enligt resultaträkningen 46 057  41 515
  Avskrivningar -812  -901
  Avsättningar  46  -52
  Kostnader 45 291  40 562
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SAMMANSTÄLLNING ÖVER VÄSENTLIGA  

UPPGIFTER       
(tkr) 2006  2005 2004 2003 2002
      
Låneram Riksgäldskontoret (ej tillämpligt) 
       
Kontokrediter Riksgäldskontoret       
Beviljad  500  500 500 300 1 000
Maximalt utnyttjad  0  0 0 0 0
       
Räntekonto Riksgäldskontoret       
Ränteintäkter 106  112 132 211 248
Räntekostnader 0  0 0 0 0
       
Avgiftsintäkter       
Avgiftsintäkter som disponeras       
Beräknat belopp enligt regleringsbrev 800  900 900 900 550
Avgiftsintäkter 698  795 725 959 1 031
Övriga avgiftsintäkter 450  549 460 256 675
       
Anslagskredit       
Beviljad 427  0 367 171 327
Utnyttjad 0  0 0 0 0
       
Anslag       
Ramanslag       
Anslagssparande 0  0 0 150 95
varav intecknat 0  0 0 0 0
       
Bemyndiganden (ej tillämpligt) 
       
Personal       
Antalet årsarbetskrafter (st) 45  49 45 42 41
Medelantalet anställda (st) 50  52 55 52 45
       
Driftkostnad per årsarbetskraft 1 005  829 926 867 810
       
Kapitalförändring       
Årets -1032  -463 -574 -991 -1 509
Balanserad -870 * -1 308 -1 538 -1 368 -676
       
* Av årets kapitalförändring år 2005 avser -901 tkr avskrivningar som förts till balansposten statskapital år 2006. 

     
 
 


